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I. GİRİŞ 

MECAZ ISTILAHININ VE V ARLIÖINDAKİ İHTİLAFIN ORTAYA 
ÇIKIŞI 

A. Mecazın Lügat Manası 

Mecaz kelimesi, mef' al vezninde olup "ctiztf' fiilinin mimli mastarı, 
ism-i mekan ve ism-i zaman siygasını ifade etmektedir. Bu fıil, lügatte "bir 
yola girip orada yürümek" mfuıasındadır. 1 Mecaz kelimesinin yukarıda 
zikredilen üç siygadan "ism-i mekan" olarak kullanılması daha fazla 
yaygırılaştığından, Arapça'da insanların gelip geçtikleri yola "mecaz" adı 
verilmiştir.2 Daha sorıra bu mfuıa da genişleyerek, bazı gayelere ulaşmak 
için edinilen vesile ve vasıtalar dahi yola benzetilmek suretiyle "mecaz" 
adıyla anılmışlardır.3 

B. Mecazi Mantiların Ortaya Çıkışı 

Kelimelerin hakikat ve mecaz mfuıalarımn ortaya çıkışı konusunda en 
çok rağbet gören teoriye göre, insanlar önce varlıkları hakiki mfuıalarıyla 
isimlendirdiler. Mesela, gökyüzündeki parlak yıldıza "güneş" malum yııtıcı 
hayvana "aslan"adım verdiler. Fakat aradan ne kadar zaman geçtiği 
bilinmez, bir müddet sonra bu varlıkların mahiyeti insanlar tarafından daha 
iyi anlaşılınağa başlandı. Dereceleri farklı olsa bile, bazı varlıkların ortak 
vasıflarımn bulunduğu görüldü. Mesela "aydınlatma vasfı" hem güneşte, 
hem de etrafındakilere yol gösteren bazı kamil insanlarda mevcut idi. 
"Cesaret vasfı" da hem aslanda, hem de bazı cesur insanlarda bulunuyordu. 
işte bu ikinci varlıklar, adı geçen vasıflara tam manasıyla sahip oldukları 
için, bu hususta hemcinslerinden çok üstün görünüyorlardı. Bu üstünlüğü 
vurgulamak maksadıyla, onlara birinci varlıkların adları takıldı. Yani 
etrafım aydırılatan insana "güneş," çok cesur ve korkusuz olan adama 

* Yrd. Doç. Dr., Harran Üniv. ilahiyat Fak., Tefsir Anabilim Dalı Öğretim Üyesi. 
ı İbn Manzur, Muhammed b. Celaluddin el-Ensari, Lisanu'I-Arab, Beyrut ty., V, 326; Asım 

Efendi, Ebu'I-Kemal es-Seyyid Ahmed Asım, Kamus Tercümesi (Okyanusu '/-Basit ff 
Tercemeti'l-Kamusi'I-Muhif), İstanbull304/1305, ll, 786. 

2 Asım Efendi, Kamus Tercümesi, II, 788. 
3 Muhammed el-Hıdr Hüseyn, "el-Mecaz ve'n-Nak/ ve Eserühüma ff Luğati'I-Arabiyye'', 

Mecelletü Mecmai'l-Luğati'l-Arabiyye el-Melilô, I, 292. 
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"aslan" denildi. Böylece "glineş ve aslan" kelimelerinin hakiki manalarının 
yanında mecazi manaları da ortaya çıkmış oldu: 

Güneş: Gökteki parlak yİldız. Etrafinı aydınlatan insan. 
Aslap : Malum yırtıcı hayvan. Cesur ve korkusuz insan. 
Bu iki kelime gibi pek çok kelimenin mecazi manaları türedi. Zaman 

geçtikçe bu manalar bölgelere ve dillere göre farklılıklar arzetse bile, 
zamanımıza kadar aİtarak devam edegelmiştir .1 

Bir çok ilim adamının kabul ettiği, mecazi manaların ortaya 
çıkışındaki bu serüveni, çağdaş Arap ediplerinin başında gelen ve "İ'cazul
Kur'an" adlı değerli eserin müellifi olan Mustafa Sadık er-Rafii de 
benimsemektedir. Rafii'ye göre, mecazi manalar iştikaktır yani sonradan 
türemiştir.2 

C. Mecaz ıstılahının Ortaya Çıkışi . . 
~1~ değişik ilim dallarİnda farklı manalar için. 

kullanılmıştır. Bildiğimiz kadarıyla mecaz kelimesini bir :ı.stı1ah olarak illf 
~Ma'!JlerJ~, .El-Müsenna (ö. 210/825)~du:._Ancak __ 
Müellif, "Mecazu'l-Kur'an"adlı eserinde mecaz kelimesini, yaklaşı],c_...kıı:k..;.. 

~çin kullanılmıştır. Bu manaların hepsi "en g!gel tefsir ve 
~~başlığı altında toplanabilir.3 Ebu Ubeyde'den yakli'şıkikf asır sonra 
gelen ,Şerif -~aziy_(Jk._406/1 o 15) mecaz kelimesini, "kP:nuldl!~ 
ğ!şw,.daJçyllanılan lafız" olarak ele almış ve veeh-i şe beli ile teşbih edatının 
kaldırıldığı beliğ._t~şhihlerLd.JLms;.caz ıstılahının şümulüne dahil etmiştii:.4 

Dolayısıyla Müellifin Kur'an-ı Kerimde gecen mecaz lafiziarı beyan 
sadedinde te'lif ettiği "T....elhisU:l..::.l3..e..y.an.JiMecazati'l-Kur'an" adlı eserinde 
olduğu gibi, hadis-i şeriflerdeki mecazları açıkladığı "el~'n
Ne~iyye" adlı eserinde de mecaz ve istiare örnekleri arasında teşbih-i 
beliğ cinsinden pek çok teşbilılere rastlanmaktadır. 

Mecaz kelimesi, ŞerifRaziyy'in çağdaşı olan İbn Raşik (ö. 463/1070-
1071) ile biraz daha hususi bir mana kazandı. "el-Umde" adlı eserinde 
mecaz kelimesini ele alan İbn Raşik, önce teşbih ve istiareyi de içine alan 
genel bir kavram olarak nitelendirdiği mecazı daha sonra alimierin şu tarif 
ile tahsis ettiklerini beyan eder: "Mecaz, bir şeyi ona akın olan bir . eyin 
ismiyle veya ona sebep oliDJ. bir şeyin a ısimlendirmektir. Müellifin bu 

1 Bekri, Emin, el-Belağatü'l-Arabiyye fi Sevbiha'l-Cedid, Beyrut 1990, II, 71..,75. 
2 er-Rıüii, Mustafa Sadık, Tôrihu A.dabi'l-Arab, Kahire 1954, I, 180. 
3 Muhıp:nmed el-Hıdr Hüseyn, el-Mecaz ve'n-Nald, I, 292. 
4 Muhammed el-Hıdr Hüseyn, el-Mecaz ve'n·Nakl, I, 292. 
5 İbn Raşik, İbn Raşik, Ebii Ali el~Hasan el-Kayraviini, el-Umde fi Mehasini'ş-Şi'r ve A.dabih 

ve Nakdih, Thk.: M. Muhyiddin Abdulhamid, Daru'l-Cil, Beyrut 140111981, I, 266. 
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tarifin birinci şıkkıyla (yakın olan şeyin ismi) aralannda benzerlik alakası 
biılunan lafızları; ikinci şıkkıyla da aralannda sebebiyet gibi başka alakatar 
bulunan lafı.zları kast ettiği açıkça anlaşılmaktadır. İşte bu mecaz 
kelimesinin belağat ilmindeki ıstılah manasının ilk şekli ye nüvesidir. 
Müellifin bu tarifle çizdiği yoldan giden edipler, daha sonta tarifin, ilk 
şıkkına "istiare"; İkinci şıkkına ~adını vererek bu her iki 
kavranıın tarifi, kapsamı ve çeşitleri hakkında derin tetkikler yapmışlardır. 1 

D. Mecaz Konusunda İhtı1afların Ortaya Çıkışı 
Hicri 2. asrın ortalanndan itibaren İslami ilimler yavaş yavaş tedvin 

edilmeye başlanmıştı. Bu tedvin faaliyetleri içersinde Arap Dili ve Belağatı 
ile ilgili tedvin faaliyetlerini başlatıp devam ettirenlerin başmda Halil b. 
Ahmed, (ö. 170-175 seneleri arası) Sibeveyh (ö. 161-194 tarihleri arasında), 
Ferra (ö. 207/822) ve Ebu Ubeyde (ö. 210/825) gibi' dil bilginleri 
gelmektedir. Bu asra kadar, fasih Arap dilini zevk-i selimiyle idrak edip 
kaidelere ihtiyaç duymayan kuşaklar bulunduğu için, bu insanlar arasında, 
dil konusunda herhangi bir ihtilaf çıkmıyordu. Ancak fetihler vasıtasıyla 
İslam kültürü geniş bir coğrafyaya yayılmağa başlayınca, k@türler. 
arasmd_aki.karşılıklı tesirden dolayı bir çok ihtilaflar ortaya çıkınağa başladı. 
İşte buc ihtilaflı konulardan b@.si de "mecaz" meselesiydi. İh~ğı 
ise ~llah'm sıfatlaı:ı:yla ilgili ~yetlerin yorumu idi. Kur'an-ı Kerim'de 
Allah~i kelimelerin isnat edildiği müteşabih ayetterin 
yorumu hakkında bazı alimler tevile gitmediler. Bu ayetterin zahirine iman 
edip, "m~tlaJ.:ını-.hiz-bilnıey.iz" diyerek onlann J.ç.eyfiyetlıii 
araştırınağa dahi lüzum görmediler. Hatta bunlann mahiyetini sorup 
araştıranlara karşı çıktılar. "~lef Mezhebi" denilen bir görüşe mensup 
olanlar başta sahabeler olmak üzere onları takip eden nesiller içerinden 
yetişmiş güzide alimlerdir. D@a sonra_gelen bazı...Mimler ise, yukarıda zikri 
geçen kelimelerin hakikat değiLde..me.çaz_Ql,ğulğ.armı söylemişler ve hepsini 
.te..\iLe:tıne yoluna gitmişlerdir. Bu görüş sahiplerinin ortaya çıkardıkları 
ekole de "~" adı verilmiştir. 2 

. 

Mecazm Kur'an-ı Kerim'de mevcut olup olmadığı hususunda, bu 
şekilde ortaya çıkan ihtilaf, hicri 7. asrın ortalarına kadar fazla alevlenmeden 

1 Muhammed el-Hı dr Hüseyin, el-Mecaz ve 'n-Nakl, I, 292-293. 
2 Bu konuda geniş bilgi için bkz. ez-Zerkeşi, Bedruddin Muhammed b. Abdillah, el-Burhan 

li Ulümi'l-Kur'Bıı, Daru İhyai'l-Kürubn-Arabiyye, Kahire 1317/1957, Il, 78-89; es
Suyılti, Celaluddin, el-İtk§n li Ulümi'l-Kur'Bıı, Kahraman Yay., İstanbul 1398/1978, Il, 7-
11; ez-Zerkiini, Muhammed Abdulazim, Men8.hilu'l-İıfiin li Ulümi'l-Kur'§n, Kahire, ty., Il, 
286-290; Subhl es-Salih, Meb§Jıis li Ulümi'l-Kur'§n, Daru'l-İlm li'l-Melayin, Lübnan 
1964, s. 284-286; Mennau'l-Kattiin, Meb§Jıis li 'Ulümi'l-Kur'Bıı, Mektebetü'l-Me'W, 
Riyad 141311992, s. 223-225. 
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sakin bir seyir takip etti. Ancak hicri 7. asnn ikinci yarısında yetişen dahi 
imam jbn Teymiyye, her konuda olduğu gibi tevil konusunda da selef 
~ihya etn:ieye çalışmış, bu noktad~ hareketle Kı~:],~ 
mecazın varlığını da şiddeJle reddetmiştir. lbn Teyıniyye'den sonra, Onun 
tal~ayYım, tartışmaları daha da· alevlendirerek devam ettirıniştir. 
İşte bu iki büyi.ü(lmmin, ekseriyetin karşısında yer alıp tartışmaya katılması, 
meselenin önemini artırmış ve yeniden ele alınmasına sebep olmuştur. 1 

Bu sebepten dolayı, biz de ·bu küçük çalışmamızda ihtilafın her iki 
cephesindeki mümtaz alimierin tümünün değil de, eserlerine 
ulaşabildikleriınizin görüşlerini ve delillerini tahlil etmeye çalışacağız. 
Meselenin tahlili açısından ve bir fikir vermesi bakımından bu çerçevenin 
yeterli olacağı kanaatini taşımaktayız. 

Il. KUR' AN-I KERiM'DE MECAZIN VARLIGINI KABUL EDENLER 
VE DELİLLERİ 

A. Kui'an-1Kerim 'ele M~ç{l.Zm_Ytu:lığını Kabul Edenler 

I. İbn Kuteybe ,.----
İbn Kuteybe (ö. 276/889) hicri üçüncü asırda yetişen büyük edip ve 

alimlerden biridir. Mutezile mezhebinin önde gelen ediplerinden meşhıır 
Cahız'ın talebesi olmasına rağmen itikadi yönden hocasına tabi olmamış ve 
ehl-i sünnet mezhebiııi beııimseıniştir.2 

~~~e, Kıır'an ayetlerine ve hadis-i şeriflere karşı öne sürülen 
itirazlara cevap kabilinden iki değerli eser te'lif etmiştir. Bunlardan 
ayetlerle, dolayısıyla tefsir ilmi ile ilgili olanı "Te 'vilü Müşkili '1-Kıır' an", 
hadisiere dair olanı ise "Te'vilu Muhtelifi'l-Hadis" adını taşımaktadır. Bir 
çok sahada eser vermiş olan İbn Kuteybe'nin Tefsir ilmiyle ilgili "Tefsiru 
G.m:fut.l::Kur.'an" adlı bir başka eseri daha mevcuttur. Kıır'an-ı Kerimdeki 
garip kelimelerin açıklandığı bu Tefsir, "Te'vilü Müşkili'l-Kıır'an" adlı ilk 
eserin devaını ve tamamlayıcısı gibi bir mahiyet·arz etmektedir. 

İbn Kuteybe özellikle i~-~~ri!~de~ ve onun büyük bir kısmını 

1 Bu konuda geniş bilgi için, el-Mut'ıni, Abdulazim İbrahim, el-Mecaz fil-Luğa ve fi'I
Kur'ô.ni'l- Kerim Beyne Mücevvizih ve Maniih, (Mektebetü Vehbe, Kahire 1405/1985) 
adlı eserin ilk cildindeki mukaddimesine bakılabilir. 

2 İbn Kuteybe'nin hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bkz. İbn Hallikan, Ahmed b. 
Muhammed, Vefayatü'I-A 'yan ve Ebnau Ebnai'z-Zaman; Daru Sadır, Beyrut ty., m, 42-
44; İbnu'l-hnad, Ebu'I-Felah Alıdulhay el-Hanbeli, $ezaratu 'z-Zeheb li Ah bari men Zeheb, 
Daru'l-Fikr, Kahire 1399/1979, Il, 169-170; Kehhale, Umer Rıza, Mu'cemü'I-Müellefin, 
Müessesetü'r-Risale, Beyrut 1414/1993, Il, 297-298; Il, 169-170; Kurt, Mustafa, İbn 
Kuteybe ve Tefsir Anlayışı, M.Ü. ilahiyat Fak. Yay., İst. 1996, s. 73-100. 
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teşkil ettiğini söylediği, istiare~ ayn birer bab ayırmak suretiyle bu iki 
konuya geniş yer vermiştir. ~ 

Müellif, ~istiar~dair-Arap şiirinden pek çok örnekler 
vererek bazı a~!lerde bunların varlığına işaret etmektedir. An~~-J!!!;Qazse 
!stiare-"ıstılahlan,..henüz __ tam_ola:r_~J?.~!!ı.:ginleşmediği.-için, ... İbn .. Kutsıyp~'-niP 
isti~~~-~~ği ___ Pl!~. örnekler _daha.sonraJ~!!~~-~~ŞI:I!~ .. göre oluşan mecaz-ı 
ınürseLsınıfina girmektedir. 

Müellifin mecaza yalan diyenlere örnek ve delillerle verdiği cevapları 
ileride tafsilatlı olarak zikredeceğimiz için, burada ayet ve hadislerde tespit 
ettiği mecazlardan birkaç tanesine işaret etmekle yetineceğiz: 

1- İbn Kuteybe, "hiç, daha önce ölü olup sonra kendisine hayat ve insanlar 
arasında yürüdüğü bir nur verdiğimiz kimse, karanlıklar içinde kalınış ve 
ondan bir türlü çıkamayan kimse gibi olur mu?"1 mealindeki ayette geçen 
"meyt" (ölü) kelimesinin "kafirden"; "ihya" (hayat vermek) fiilinin "hidayet 
bahşetmekten"; "nur" kelimesinin de "imandan" istiare olduğunu 
belirtmektedir. 2 

2- Müellif, ''yüzleri ak olanlara gelince, onlar Allah'ınrahmeti içindedir"3 

ifadesinin "cennetten" istiare olduğunu (ki bu daha sonra "mecaz-ı mürsel" 
diye adlandırılınıştır) belirttikten sonra iki mana arasındaki alakayı şöyle 
izah etmektedir: "Allah, cennete "rahmet" ismini verdi. Çünkü insanların 
oraya girişi, ancak Onunrahmeti vasıtasıyla olur."4 

3- Lisan kelimesinin söz manasında kullanılmasını da istiare örnekleri 
arasında sayan Müellif, "benden sonra gelecek nesiller içerisinde benim 
hakkımda doğru dil (güzel bir şekilde yad ediliş) nasip eyle"5 mealindeki 
ayette de aynı durumun söz konusu olduğunu beyan eder ve buna delil 
olarak bir beyit nakleder.6 

4- İbn Kuteybe, Tefsirle ilgili olan ikinci eserinde garip kelimeleri 
açıklarken, hakiki manılların dışında mecaz, istiare ve kinaye gibi manalara 
delalet eden lafiziarı belirtir. Ancak bunların birçoğunu ilk eserinde izah 
ettiği için tafsilata girmeyen Müellif bu açıklamaların "Müşkil" de 
zikredildiğini hatırlatınayı da ihmal etmez Mesela Müellif, "onların ticareti 
kazanmadı"7 mealindeki ayetin tefsirinde şunları kaydeder: "Ticaret 

1 el-En' am, 6/122. 
2 İbn Kuteybe, Abdullah b. Müslirn ed-Dineveri, Te'vı1ü Müşkili'l-Kur'Bı;, Daru't-Turas, 

Kahire 1393/1973, s 140. 
3 Al-i İınran, 3/107. 
4 İbn Kuteybe, Te'vilü Müşkili'l Kur'an, s. 140. 
5 eş-Şuara, 26/84. 
6 İbn Kuteybe, Te'vilü Müşkili'l Kur'an, s. 146. 
7 el-Bakara, 2/16. 
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kazanmaz, ticarette kazanılır. Bu mecaz kabilindendir. "İş karar kıldığı 
(kesinleştiği) zaman ... "1 medlindeki ayet de bunun gibidir. İş üzerinde karar 
kılınır. Bu ve benzerleri "Müşkil" ~dlıkitapta zikredilmiştir."2 

5- İbn Kuteybe bazı hadisler hakkında vfuid olan şüphe ve itirazlara cevap 
. sadedinde telif ettiği "Te'vilü Muhtelifi'l-Hadis" adlı eserinde de, hadislerde 
geçen mecazi manalara işaret etmiştir. Yorumlarına Arapların kullandığı 
tabirlerle delil getiren Müellif, mecazi manalar için, "mecaz'~esinden 
ziyade "!eşbih, temsil~.S:"gibi ifadeleri ~ Mesela, Ebu 
Hureyre (R.A) ve ElJu Zer'den (R.A) değişik vecihlerle rivayet edilen iki 
hadis-i kutsinin, şu son kısmında geçen "meşy" (yürümek) ile "hervele" 
(koşmak). kelimesinin birer temsil olduğunu ve "kim bana ibadet ederek 
hızla yaklaşırsa, ben ona onun yaklaşmasından daha hızlı bir şekilde 
mükafatını veririm" manasının kast edildiğini belirtmektedir3

: 

"Kim bana bir karış, yaklaşırsa, ben ona zira' kulaç yaklaşırım. Kim bana 
bir zira' yaklaşırsa ben ona bir kulaç yaklaşırım. Kim bana yürüyer~k 
gelirse, ben ona koşarak giderim. "4 

2.Rummanf 

Mutezile mezhebine mensup olan Ebu'l Hasen Ali b. İsa er-Rummam (ö. 
386T994)hicri dördüncü asrın önde gelen edip ve alimlerindendir.5 Daha 
ziyade Kur'an ilimlerinde temayüz eden Rummani, Kur'an-ı Kerim'in 
~ğ_atını onun yedi i'caz vechinden birisi olarak zikreder.6 Daha soııra 
belağatı on kısma ayıran Rummani, ~ bunların ~üncyg_i olarak 
takdim eder. İs_!:iareyi tarif e<li.J! teş.lill!:_ile arasındaki farkı açıklayan Müellif, 
ayetlerde geçen pek çok istiare örneklerine işaret eder. Bu işaretlerle 
yetinmez ve her örnekte müstear lafiziarın bakiki manaya delalet eden 
lafiziardan ~ğunu izah eder. İşte örneklerden bir kaç 
tanesi: 

1 Muhammed, 47/27. 
2 İbn Kuteybe, Tefsfru Garibi'/-Kur'an, Thk.: es-Seyyid Ahmed Sakr, Daru'l-Kütübi'l

İlmiyye, Beyrut ty., s. 42. 
3 İbn Kuteybe, Te'vflü Muhtelifi'I-Hadis, Tashih: Muhammed Zelıra en- Neccar, Daru'l-Cil, 

Beyrut 1393/1972, s. 224. 
4 Buhari, Muhammed b. İsmail, ei-Camiu's-Sahih, Çağrı Yay., İstanbul1981, Tevhid 15, 35; 

Müslim b. Hacciic, ei-C§ıııiu's-Sahfh, Çağrı Yay., İstanbul 1981, Zikr 2, 22, Tevbe 1. 
5 er-Rummani'nin hayatı ve eserleri hakkında bkz. İbn Hallikan, Vefayiitu'I-A'yan, III, 299; 

Yilkfit el-Hamevi, Ebü Abdillalı, Mu'cemui-Udebô, Daru'I-Fikr, Kaltire 140011980, XIV, 
73-78; İbnu'l-İmad, Şezaratu'z-Zeheb, III, 109. 

6er-Rummiini, Ali b. Isa, en-Nüket ii İ'ciizi'I-Kur'ôn (Se/as Resaif ii İ'ciizi'I-Kur'an, Hattabi 
- Rummônf - Abdülkahir ei-Cürcanf,) Thk.: Muhammed Halefullalı - Muhammed Zağlül 
Seliim, Diiru'l-Me'iirif, Kahire 1976, s. 75 (Bu sayfa numarası, "Selas Resail fi İ'caz'l
Kur'iin" adlı eserin ikinci kitabı olarak neşredilen baskıya aittir). 
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1- "O (bitkilerle süslenip bezenmiş) toprağa, gece veya gündüz emrimiz 
gelmiş ve orayı biçilmiş ekin yapnnşızdır" 1 mealindeki ayette geçen "hasid" 
kelimesinin bitkiler için kullanılan bir lafı.z olduğunu söyleyen Rummani, 
bunun hakikatını "mühleke" (helak olmuş)kelimesinin ifade ettiğini söyler. 
Müellif, birinci lafzın ikincisinden daha beliğ olmasının sebebini "ilk lafı.zda 
olayı gözün idrakine sunma" hususiyetinin bulunmasıyla izah eder.2 

2- "Bu Kur'an-ı Kerim, Allah'ın izniyle insanları karanlıklardan aydınlığa 
çıkarman için sana indirdiğimiz bir Kitaptır ... "3 mealindeki ayet ve 
benzerlerinde geçen "nur" kelimesi, Rummani'ye göre "ilimden"; "zulumat" 
kelimesi ise "cehaletten" istiil.redir.4 

3- "Biz seni, Allah'ın izniyle (insanları) Ona çağıran ve etrafa nur saçan 
bir kandil olarak gönderdik"5 mealindeki ayette geçen "sirac" (kandil) 
kelimesi de Rummani'ye göre müstear bir lafız olup hakikatı "mübin" (açık 
ve zahir olan) kelimesidir.6 

3. Ebu Hı1al el-Askeri 

Ebu Hilal el-Askeri (ö. 395/1005), belağat ilminin tedvini ve gelişmesi 
hususunda büyük payı olan bir ediptir.7 Kitabu's-Sınaateyn fi Nakdi'n-Nesr 
ve'ş- Şiir" adlı eserinde mecaz ve istiar~e __ geniş...y.er veren el-Askeri, 
konuya ayırdığı bölümün- &aşında önce -istiareyi tarif eder. Müellife göre 
istiil.re, bir ibar~i, b_iueb.epten_dola)a_asıLkullanıldığı_!!Lanil.nın__illşında bir 
ınfuıi~.8 Taıjften de anlaşılacağı gibi, el-Askeri kendisinden 
sonraki dönemlerde "mecaz"diye adlandırılan kavramı tarif etmiş ve onun 
istiare ile farkını ortaya koymannştır. B_~şka bir ifadeyle, w.~caz-ve-istiar.e 
ıstılahiarı o zamanda he~ olarak belirginleşmemiştir. Müellif daha 
sonra istiare örnekle~ mevcut olduğu pek çok ayet-i kerimeyi ve bit kaç 
hadis-i şerifi zikreder. Bunların ardından Arap şiirinden ve nesrinden istiare 
ile ilgili bolca örnekler vererek konuyu tamamlar. 

Ebu Hilal el-Askeri istiareye örnek gösterdiği tüm ayetlerde müstear 
mananın hakiki manadan daha belağattı olduğunu izah eder. işte bunlardan 

ı... .•. - --, 

bir kaç örnek: 

1 Yunus, 10/24 . 
2 er-Rummani, en-Nüket li İ'cazi'l-Kur'an, s. 92. 
3 İbrahim, 14/1. 
4 er-Rummani, en-Nüket li İ'cazi'l-Kur'an, s. 92. 
5 el-Ahziib, 33/46. 
6 er-Rummani, en-Nüket li İ' caz'l-Kur'§n, s. 92. 
7 Ebu Hilal el-Askeri'nin hayatı ve es~leri hakkında geniş bilgi için bkz. Ahmet Turan 

Arslan, "Askeri Ebu Hı1§1', DİA, ill, 489-490. 
8 el-Askeri, Ebu Hilal b. Abdullah b. Sehl, Kitabu's-Sın§'ateyn el-Kitabe ve'ş- Şi'r, Thk.: 

Müfid Kamiha, Diirul-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut 1404/1984, s. 295. 
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1- "Ey insanlar ve cinler! (Vakti ve işi) sizin için boşaltacağız. (Sizin 
hesabınızı ele alacağız)." 1 Ayette "ferağ" mastanndan gelen fiil "kasd" 
manasındadır. Yani "sizi muhasebe etmeye yöneleceğiz" demektir. Ancak 
birinci kelimede "tehdit" manası bulunduğu için ikincisinden daha 
belağatlıdır. 2 

2- " .... O gün onlar kalpleri boş halde koşup duracaklardır."3 Ayette geçen 
"heva" kelimesi, "içinde hiçbir şey muhafaza etmeyen, bomboş" 
manasındadır. Burada istiareııin hakiki manadan üstün oluşu veciz 
olmasından dolayıdır.4 

3- Hz. Lut, "size yetecek bir kuvvetim olsa veya sağlam bir yere (sarp 
dağa) sığınsam" dedi. 5 Ayetteki "rükn" (direk, sarp dağ) kelimesi "muin" 
(yardımcı) manasındadır. Birinci kelime ikincisinin aksine gözle müşahede 
edilebildiği (ondan daha ınüşahhas olduğu) için istiare, hakiki manadan daha 
belağatlıdır. 6 

4. Ebu Bekr el-Bakıllanf 

____ Ebu.Bekr-el,Bakıllaııi-(ö.-40-3ll-0-1-3-)-hicri-dördüncü-asırda-yetişmiş-ve 
Kelam ilminde temayüz etmiş büyük bir alimdir.7 Daha ziyade Kelam ilmine 
dair te'lif ettiği eserlerinin yanısıra Kur'an-ı Kerim'in i'cazım beyan 
sadedinde yazdığı "İ'cazu'l-Kur'an" adlı bir eseri de mevcuttur. Bakıllani bu 
eserinde Kur'am-ı Kerim'in İ'caz vecihlerini üç maddeye hasreder8

: 

1- Gaybi haberleri ihtiva etmesi, 

2- Ümmi olduğu herkes tarafından bilinen Hz. Peygamber'in (S.A.V) 
kendinden önceki peygamberlerin Kur'an-ı Kerim'de mevcut kıssalarım, o 
tarzda bilip nakletmesinin in:ikansız oluşu, 

3- Nazım ve belağatının son derece harika oluşu ve insanların o noktaya 
yetişrnekten aciz kaldıklarının bilinmesi. Müellif daha sonra üçüncü veclıi 
açıklamak üzere açtığı bir bölümde Kur'an-ı Kerim'in belağatma dair 
örnekler verir ve bunları Arap şiirinden getirdiği delillerle destekler.9 Bu 
arada tarif ve ayrıntıya girmeden istiareden bahseder. Şu iki ayetin, 

1 er-Rahman, 55/31. 
2 el-Askeri, Kitabu's-Sınaateyn, s. 296-297. 
3 İbrahim, 14/43. 
4 el-Askeri, Kitabu's-Sınaateyn, s. 297. 
5 Hud, 11/80. 
6 el-Askeri, Kitabu's-Sınaateyn, s. 303. 
7 Bakıllani'nin hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bkz. Gölcük, Şerafeddin, 

"Bakıllônl', DİA, IV, 531-535. 
8 el-Bakıllani, el-Kadi Ebu Bekr, İ'cazu'I-Kur'an, Alemü'l-Kütüb, Beyrut 1408/1988, s. 50-

52. 
9 el-Bakıllani, İ'cazu 'J.Kur'ôn, s. 85-117. 
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bazılannın "irdaf'' adını verdikleri "beliğ istiare" kabilinden olduklarını 
beyan eder: 

1- "Başımın saçı bembeyaz alev gibi tutuştu." 1 

2- "Onların ikisine de (anne-babana) merhamet ederek tevazu kanadını 
ger."2 

Bakıllani, bundan sonra teşbihten bahseder ve tekrar istiareye döner. 
İstiareyi şiirle açıkladıktan sonra "Kur'an-ı Kerim'de isti~enin çokç~ 
bulunduğunu" söyler ve örnek olarak şu ayetleri zikreder:3 

--ı:-"Şüphesiz O Kur' an beni senin için hem de kavmin için bir zikirdir"4 

mealindeki ayette geçen "zikr" kelimesi, "şeref'' lafzından istiaredir. 
2- Bakıllfuıi'ye göre, Bakara süresinin 138. ayetinde geçen "sıbğa" 

kelimesinden maksat dindir. 
3- "Onların ticareti kazanmadı"5 mealindeki ayeti, Bakıliarn son istiare 

örneği olarak gösterir. Ancak, belağat ıstılahlannın yerleşmesinden sonra bu 
kabilden örnekler "akli mecaz" diye adiandınimıştır. 

5. Şerif Raziy 
Şerif Raziy (ö. 406/1015) dördüncü hicri asrın sonlarında yetişen büyük 

alim ve ediplerden biridir.6 Kur'an-ı Kerim'de geçen mecazlar konusunda 
te'lif edilmiş en öneınli iki eserden, ki bunlar "Telhisu'l-Beyan" ile 
"Mezazu'l-Kur'an" (el-İşare ile'l-İcaz fi Bazi Envai'l-Mecaz) adlı 
eserlerdir, birincisinin müellifidir. 
Şerif Raziy, Bu değerli eserinde Fatiha süresinden Nas süresine kadar, 

sürelerin Mushaf-ı Şerifteki tertibine de riayet ederek, kendi kanaatine göre 
mecazi manaları ihtiva eden bütün ayetleri ele almış ve onların bu mancilara 
delaletini güzelce açıklamıştır. Bu açıklamaları ve edebi üslubu yönüyle 
Müellifin bu eseri, yukarıda zikredilen ikinci esirden daha üstün 
gözükmektedir. 
Giriş bölümünde de belirtildiği· gibi Şerif Raziyy'in, bazı hadi-i 

şeriflerdeki mecazi manaları göstermek üzere te'lif ettiği ikinci bir eseri 
mevcuttur. Bu eser "el-Mecazatu'n-Nebeviyye" adını taşımaktadır. 
Müellifin, yaşadığı zamanda belağat ıslahları tam yerleşmediğinden, t~şbih-i 

1 Meıyem, 19/4. 
2 el-İsra, 17/24. 
3 el-Bakıllani, İ'cazu'J-Kur'ôıı, s. 93. 
4 ez-Zuhruf, 43/44. 
5 el-Bakara 2/16. 

...___ 

6 Şerif Raziy'in hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bkz. F. K.renkow, "Şerif Radi', 
İslam Ansildopedisi, XI, 443-444. 
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~~~nin şümulüne dahil ettiğini bir kez daha 
hatırlattıktan sonra konuyu fazla uzatınaınak için, her iki eserden seçtiğimiz 
bir kaç örneği zikretmekle yetineceğiz: 

1- Şerif Raziy, "Onların kalplerinde hastalık vardır" 1 mealindeki ayette 
geçen "maraz" (hastalık) kelimesinin onların kalplerinde bulunan "küfür 
inancı" manasından istiare olduğunu belirtmektedir ki bu, istiarenin daha 
sonra ortaya çıkan ıstılah manasma uyguııdur.2 

2- "Onlar (eşleriniz)sizin örtünüz, siz de onların örtüsüsünüz ... "3 

Bu ayetteki teşbih-i beliği, Müellif "İstiare" adıyla zikredip 
açıklamaktadır. 4 

3- "Mü'min kardeşinin aynasıdır."5 Bu hadis-i şerifteki teşbih-i beliği, 
Müellif "mecaz ve istiare" diye nitelendirmiştir. 6 

4- "Şüphesiz bazı ifadeler sihirdir."7 Şerif Raziy, hadisteki istiare-i 
tasrilıiyyeyi "mecaz" olarak değerlendirmiştir ki bu husus, istiarenin 
mecazm bir cinsi olması noktasından, daha sonra ortaya çıkan ıstılahi 
manaya uygundur. 8 

s.::·•·insanlar madendir';9 (Yani insanlar topraktaki gizli madecler gibi, gizli 
cevherler taşırlar. ·Dolayısıyla onlarııi zahirine bakıp hüküm verilmemeli, 
gizli cevherleri keşfedilmelidir.) Teşbih-i beliğ örneklerinden olan bu hadis-· 
i şerifi Müellifyine "istiare" diye adlandırmıştır. 10 

6- "Bir şeyi sevmen (seni) kör ve sağır eder." 11 Müellif bu hadis-i şerifte 
mevcut olan iki tane tebei istiareyi (kör eder-sağır eder) mecaz olarak 
vasıflandırmıştır. 12 

7- "Ey Rabbimi Tevbeıni kabul et ve beni günahımdan teınizle!" 13 Müellif 

1 el-Bakara 2/l6. 
2 eş-Şerifer-Raziy, el-Meciizatu'n-Nebeviyye, Kahire 1387/1967, s. 13. 
3 el-Bakara, 2/187. 
4 eş-Şerif er-Raziy, Telhi'su'l-Beyan fi Meciizati'l-Kur'an, Beyrut 1406/1986, s. 20-21. 
5 Buhari, Hac, 18; Ebfi Davud, Süleyman b.el-Eş'as es-Sicistani, Sünen, Çağrı Yay., İstanbul 

1981, Edeb, 49; Tirmizi, Ebfi İsa, es-Sünen, Çağrı Yay., İstanbul 1981, Birr, 18 
6 eş-Şerifer-Raziy, el-Meciizatü'ün-Nebevviye, s. 79. 
7 Buhari, Tıb, 51, NikıTh, 41; Müslim, Cumua, 47; Ebu Davud, Edeb, 86; Tirmizi, Birr, 79; 

Dfuimi, Abdullah b. Abdirrahman, Sünen, Çağrı Yay., İst. 1981, Salat, 199; Malik b. Enes, 
el-Muvatta', Çağrı Yay., İstanbul 1981, Kelfun, 7; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, Çağrı 
Yay., İstanbul 1982, I, 269, 273, 303, 309, II, 16, 59, 62. 

8 eş-Şerif er-Raziy, el-Mecazatü'n-Nebeviyye, s. 115. 
9 Buhari, Enbiya, 19, Menakıb, 25; Müslim, Fezailü's-Sahabe, 199. 
10 eş-Şerifer-Raziy, el-Meciizatü'n-Nebeviyye, s. 134-135. 
ll Ebu Davud, Edeb, 116; Ahmed b. Hıınbel, V, 194, VI, 450. 
12 eş-Şerifer-Raziy, el-Meciizatü'n-Nebeviyye, s. 175 
13 Ebu Davud, Vitr, 25; Tirmizi, Deavat, 102; İbn Mace, Muhammed b. Yezid, Sünen, Çağrı 
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bu hadis-i şerifte istiare bulunduğunu belirtmiştir ki bu, (günahımdan 
temizle) daha sonra ortaya çıkan ıstılahi manaya tamamen uygundur .1 

8- "Dinar ve dirhernin (altın ve gümüş paranın) kölesi kahrolsun!"2 Şerif 
Raziy, bu hadis-i şerifte mecaz bulunduğunu belirtıniştir.3 Aslında bu tesbit, 
mecazın sonradan olgunlaşan ıstılah manasma göre doğrudur. Ancak bu 
mecaz, mecazın bir cinsi olan istiarenin "istiare-i tasrihiyye" denilen bir 
çeşididir. 

6. İbn Raşik 

Hasan İbn Raşlk (ö. 456/1064) hicri beşinci asırda, Kayravan'da yetişmiş 
büyük edip ve şairlerden birisidir.4 Şiirle alakah pek çok değişik konuları 
ihtiva etmekle bereber, ağırlıklı olarak şiir, şair ve belağat balıisierini ele 
alan "el-Umde fi Mehasini'ş-Şiir ve Adabih ve Nakdih" adlı meşhur eserin 
müellifı olan İbn Raşlk, mecaz-ı mürsel ile i.§!genin avrıimasında ilk adamı 
atan lQş!dir. :Müemnera:gat ıle ilgili konulara, yukarıda adı zikredilen iki 

~ciltlik eserinin orta kısımlarında (birinci cildin sonu ve ikinci cildin baş 
tarafi.) yer vermiştir. ~~Jllecazı.tarit:ed.çı:, .. ~~-gttl@.: d~-~ üstün 
olduğunu söyler ve Arap şıirinden seçtiği örneklerle konuyu açıklar. Kur'an
ı Kerim'de pek çok mecaz örneklerinin bulunduğunu söyler ve bunlardan 
sadece bir kaç tanesini zikreder:5 

1- "Hz. Süleyman dedi ki: Bize kuş dili öğretildi ... "6 İbn Raşlk bu ayette 
geçen ve kuşlara isnat edilen "mantık" (konuşmak) kelimesinin mecaz 
olduğunu belirtir. 

2- "Şehre sorunuz ... "7 Müellif, bu ayetteki mahzuf kelimeyi (ahali) beyan 
etmeden, bu ifadeyi mecaz örnekleri arasında sayınakla yetinmektedir. 

3- "Küfiirleri sebebiyle onların kalplerine buzağı (sevgisi) sinmişti"8 

Müellif, "ıcl" (buzağı) kelimesinin "buzağı sevgisi" manasında mecaz 
olduğunu beyan eder. 

4- "Yaratanların en güzeli olan Allah'ın şam ne yücedir."9 İbn Raşik bu 
ayetteki mecaza şöyle işaret etmektedir: "Allah gercek yaratıcıdır. Ondan 

Yay., İstanbull981, Dua, 2; Ahmed b. Hanbel, I, 227. 
1 eş-Şerifer-Raziy, el-Mecazatü'n-Nebeviyye, s. 271. 
2 Buhari, Cihad, 70, Rikak, 10; İbn Mace, Zühd, 8. 
3 eş-Şerif er-Raziy, el-Mec§z§tü 'n-Nebeviyye, s. 320. 
4 İbn R.aşik'in hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bkz.: İbn Hallikan, II, 85-89; Yakut 

el-Hamevi, Mu'cemu'l-Üdeba, VIII, 110-121; İbnu'l-Iınad, Şezaratu'z-Zeheb, m, 297-
298; Moh Ben Cheneb, "İbn RaşiR', İslam Ansiklopedisi, V(II), 780-781. 

5 İbn R.aşik, el-Umde, I, 267. 
6 en-Nemi, 27/16. 
7 Yusuf, 12/82. 
8 el-Bakara, 2/93. 
9 el-Mü'minun, 23114. 
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başkasına mecaz yoluyla yaratıcı denilebilir." 
5- "Allah hile yapanlara (ceza verenlerin) en hayırlısıdır." 1 Müellif bu 

ayette, "hile yapınağa verilen ceza" olması sebebiyle "mekr" kelimesinin 
Allah'a isnat edildiğini belirtmektedir. Başka bir ifadeyle "hile yapanlara 
ceza verenlerin en hayırlısı" manasında mecaz olduğunu, hakiki mana ile 
mecazi mana arasmda "sebebiyet" alakasının bulunduğunu söylemeye 
çalışmaktadır. 
İbn Raşik, daha sonra istiare için ayrı bir bölüm açar, onun mecazm en 

üstün şekli ve sözü güzelleştiren unsurlardan biri olduğunu vurgular.2 

İstiareye dair değişik tarifleri ve örnekleri serdeden Müellif, istiarenin 
Kur'an-ı Kerimdeve Hz. Peygamber'in (S.A.V.) hadislerinde çokça mevcut 
olduğunu belirtir. Ancak sözü fazla uzatmamak için bir kaç ayet ve hadisten 
getirdiği örneklerle yetinir. İbn Raşik'in istiareye örnek olarak gösterdiği 
ayet-i kerimeler şunlardır:3 

1- "Gerçekten su azgınlaştığı (taştığı) zaman sizi gemide biz taşıdık."4 

2- "Hz. Musa'nın (A.S.) öfkesi sakinleşince levhaları aldı."5 

3- Mülk süresinin yedinci ayetinde geçen "şehik" kelimesiyle, sekizinci 
ayetinae geçen "ğayz,-K.efimesi-:-~ 

4- "Ey arz, suyunu yut!"6 

7. İbnHazm 

İbn Hazm (ö. 457/1064) beşinci hicri asırda yetişmiş büyük 
fakililerden birisidir.7 Fıkıh UsUlüne dair yazdığı "el-İhkam fı Usüli'l
Ahkam" adlı değerli eserinde İbn Hazm, teşbih ve mecaziÇin ayrı birer 
bölüm tahsis etmiştir. M~cazı kabul eden)erin-w-ı:eddederılerin görüşlerine 
işaret ettikten sonra, mecazm hem Araıı.dilinde lıe~ur'an-ı Kerimde 
mevcut olduğunu beyan eder. Ancak İbn Hazm, bazı belağat alimlerinin 
Kur~erimde-ge~eır''namaz,_hac,_z~.kae.gibi ibadetlere "mecaz-ı şer-i" 
adını verip mecaz saymaları görüşüne katılmaz~Urıların__. "hak:it~' 
olduğunu söyler;8 

_.::------

1 Al-i İınran, 3/54. 
2 İbn Raşik, el-Umdt~, I, 268. 
3 İbn Raşik, el-Umde, I, 275. 
4 el-Hiikka, 69/1 1. 
5 el-A'raf, 7/154. 
6 Hud, 11/44. 
7 İbn Hazın'ın hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bkz. İbn Hallikan, Ve:fiıyatü'l

Ayan, m, 325-330; İbnu'I-İmad, Şezaratu'z-Zeheb, m, 299-300; C. Van Arendok, "İbn 
Hazni', İslam Ansiklopedisi, V(II), 748-753. 

8 İbn Hazın, Ali b. Ahmed ez-Zahiri, el-İhkam li Usüli'l-Ahkam, Daru'I-Kütübi'I-İimiyye, 
Beyrut 1405/1985, I, 447 
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İbn Haznı "onlara (ebeveynine) acıyarak tevazu kanatlarını ger" 1 

mealindeki ayet-i kerimeyi mecaza örnek olarak gösterdikten sonra mecazı 
kabul etmeyenlerin "mecaz yalandır" iddialarına (tafsilatı başka böiüm:-ve 
eserlerine havaleederek) kısaca cevap verir.2 

------=._ 

Daha sonra n:ıecaz mı, yoksa hakikat mı oldukları hususunda ihtilaf 
edilnıiş ayetleri e~ alan }Vfüellif, bunların bir kısmının hak:iJg!t,_biLkı_şmının 
me~~ diğ~ bir !g_smının da hem ~~- hem de hakikat olabileceğini 
belirtir. 3 - - ·------·-··-----

Müellif, bölümün sonunda "elbiselerini teınizle"4 mealindeki ayette 
yer alan "elbiseler"in bilinen elbiseler olmadığını, "kalp" manasında mecaz 
olduğunu söyleyeniere ve bu_!~~<!ııJ;ı_~.ld_l(!__m~ad~ilsiz olarak ıılecazi 
manalar.alntikal eden kimselere hayretini ifade eder. -----· 

Aym kimselerin kesin delillerle hakiki mananın değil de mecazi 
mananın kast edildiği durumlarda, körü körüne hakiki manada· ısrar 
.etmele~~~etle karşılar.5 

Özetle söylemek gerekirse İbn Hazm,-Kur-'ıln-ı-Kerim.:de-mecazın 
v~..kabııl-etmelde beraber, zahiri manaların korunmasında oldukça titiz 
ôavramr ve delU;;;i~- <>!.1:1!.~- .b~ manadan ... mecazi manaya geçilmesine 
şidde!!~ !<:~§.~yıkar. 

8; İbn Sinan el-Hafiıcf 

İbn Sinan el-Hafaci (ö. 466/1073) hicri beşinci asırda Halep'te 
yetişmiş büyük bir şair ve ediptir.6 Meşhur edip Ebu'I-Ala el-~.t_nin (ö. 
449/1057) t~leb~le!:_İndendir. · · 

İbn Sinan el-Hafaci Fesahat ve Belağata dair te'lif ettiği '~1-
F~_aha" adlı eserinde, çeşitli belağat konularını, kendine mahsus değişik bir 
tertip ile ele almıştır. Mecazdan p~ bahsetmemesine rağmen istiar~y~g~niş 
yer verir. Tarifin_.yapar-,-teşb.ilil~-açıklar, çeşitleı:inden-bah~er ve 
Arap şiirinden_b_oJQ.a önı.ekler verir. Bu arada bazı ayet-i kerimelerdeki 
mevcut istiare örneklerini gösterir ve bunların hakiki manalarma delalet 
eden lafızlardan daha belağattı olduğunu detaylı bir şekilde izah eder.7 

------
1 el-Hucurat, 17/24 
2 İbn Hazm, el-İhkam, I, 448 
3 İbn Hazm, el-İhkam, I, 449-454 
4 el-Müddesir, 74/4 · 
5 İbn Hazm, el-İhkam, , I, 449/454 
6 İbn Sinan el-Hafaci'nin hayatı ve eserleri hakkında bilgi için, yayınevi tarafından "Sırru'J

Fesahti' adlı eserinin başına konulan tercüme-i haline bakılabilir. s, 7-8) 
7 el Hafaci, Abdullah b. Muhammed, Sırru'l-Feslllıa, Beyrut 14021982, s. 118-121 
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1- "Başım bembeyaz alev gibi tutuştu ... "1 el-Hafaci, ''başın tiıtuşup 
yanmasının "istiare olduğunu ve bunun "başımın ağarması arttı" ifadesinden 
daha belağatlı olduğunu belirtir. 

2- "Gerçekten, su taştığı zaman sizi gemide biz taşıdık"2 Hafaci, bu ayette 
geçen "tağa" kelimesinin "ala" (yükseldi) kelimesinden istiare olduğunu 
söyledikten sonra birinci kelimenin ikincisinden daha belağatlı olınasının 
sebebini şöyle açıklar: Tağa kelimesi daha belağatlıdır. Çünkü bu kelimede 
"kalır ve galebe ile yükselınek"manası vardır." 

3- "Ağardığı zaman sabaha yemin olsun ki..."3 Müellif bu ayette geçen 
"teneffese" fiilinin ''yayılınağa başlamak" fiilinden istiare olduğunu; birinci 
kelimenin "nefes" kökünden geldiği ve "rahatlamak" manası ihtiva ettiği 
için ikincisinden daha belağatlı olduğunu beyan eder. 

Bu örneklerden sonra, benzer örneklerin Kur'an-ı Kerimde çokça 
bulunduğunu dile getiren Müellif, bu durumun KuLan-ı KeriJnde Arapların 
istiare konusunda-bilinen-adetlerine...u):~ olaı:_ak.cereyan-ettiğini.l~ydeder .4 

9. Abdulkahir e/-Cürcanf 
------·· -···---------·-----~ -------- -----------

Abdulkahir el-Cürcani (ö. 471/1078-79) lıicri beşinci asırda yetişen ve 
belağat ilminin gelişmesinde çok büyük payı olan mümtaz bir ediptir.5 

'j)elailiiJ-İcaz" Tit~Esr~l-Belağa" adlı belağat ilmine dair iki eserinde 
k~~~_jle--istiaı:eyLg~ şekilde ele alıp tedkik etmiştir. Cürcani 
kendisinden önce hiç bahsedilıneyen yeni istiare çeşitlerinin varlığını ortaya 
çıkarmış ve bunları örneklendirmiştir. 6 

V erdiği örnekleri daha ziyade Arap şiirinden seçen Cürrani, az da olsa 
ayet-i kerimelerdeki mecaz ve istiiire örneklerine de işaret etmiştir. Biz 
burada bu örneklerden sadece iki tanesini zikretmekle yetineceğiz: 

1- " ... Onunla (buluttan indirdiğİrniz yağmur ile) toprağı ölümden sonra 
diriltiriz."7 

" ••• Ona (toprağa) hayat veren Allah, mutlaka ölüleri de diriltir."8 

Cürcani, bu iki ayette geçen "toprağa hayat verilınesi" fıilinin, "onun bitki 

1 Meryem, 19/4. 
2 el-Hakka, 69/1 1. 
3 el-Tekvir, 81118. 
4 el-Hafaci, Slrru'l-Fesaha, s. 121 
5 Abdulkadir el-Cürcani'nin hayatı ve eserleri hakkında geniş bir bilgi için bkz. el-Kütübi, 

Muhammed b. Şiikir, Fevatu '1- Vefeyat, Thk.: İlısan Abbas, Daru Sadır, Beyrut 1973, II, 
369-370; İbnu'l-İmad, Şezaratu'z-Zeheb, m, 340-341; Kahhılle, Mu'cemü'l-Müellefin II, 
201-202; ez-Zirikli, Hayruddin, ef-A '18m, Daru'l-İlm Ii'l-Meliiyin, Beyrut 1995, IV, 48-49; 
Nasrullah Hacımü:ftüoğlu; "Abdülkahirel-Cürcanl', DİA, I, 247-248. 

6 Bkz. ei-Cürcani, Esr§ru '1-Bel§ga, Mektebetü'I-Kahire 1399/1989, s. 123-177. 
7 el-Fatır, 35/9. 
8 Fussilet, 41139. 
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ve çiçeklerle Allah tarafından yeşertilip süslenmesi" manasında mecaz 
olduğunu belirtir1

• 

2- "Şüphesiz bunda kalbi olana, veya hazır bulunup kulak verene öğüt 
vardır"2 Cürcani, ayetteki "kalbi olan" ibaresinin mecaz manasım şöyle 
ifade etmektedir: Kalbi olan demek, tefekkür etmek, bakılması gereken şeye 
(ibret nazarıyla) bakmak gibi kalbin yaratılış gayeleri istikametinde onu 
işleten kimse demektir. 3 

10. Gazall 

İmam Gazali, (ö. 505/1111) hicri beşinci asrın sonlarında yetişmiş, 
İslami. ilimierin pek çok dalında uzmanlaşmış ve bolca eser te'lif etmiş 
büyük bir alimdir.4 Daha ziyade Fıkıh ve Kelam ilminde temayüz etmiş olan 
Gazali, ~ dair yazdığı "el-Müstesfa" adlı eserinde~az 
konusuna da yer vermektedir. Ancak Gazali, Kur'an-ı Kerimde mecazın 
varlığı konusundald tartışmalara girmed~eaz" işin ayırdığı 
faslın başında bu iki mefhumu tarif eder. Mecazı Qç_jusma ayırıp bunları 
şöyle açıklar:5 

" . 

1- B~nzerlik_sebebi*le lafzın başka bir manaya nakledilmesiyle ortaya 
çıkan..nı~ Cesur adama "aslan" denmesi bu kabildendir. 

2- Z,iyade ~ani kelamdaki fazlalılda ortaya çıkan mecaz: "Onun benzeri 
gibi hiç bir şey yoktur"6 mealindeki ayet-i kerimede mevcut olan "Kef' harf
i ceri böyle bir mecazdır. 

3- AnlamaY-a...manL~yJ!!L)10ksanlık: "Şehre sor"7 mealindeki ayette 
"ahali" kelimesi mahzuftur. Yani "şehrin ahalisine sor" demektir. 

Bu açıklamalardan sonra Müellif, "mecazı tanıtan_emareler.i~le-alır 
ve b~rLmadde halinde özetler. 8 Her mecazın_hiı:_b_akikate dı~yandığı, 

1 ei-Cürcani, Esrilm '1-Beliiğa, s. 256-257 
2 Kaf50/37 
3 el-Cürcani, Delailu'l-İ'ciiz, Thk.: Muhammed Rıdvan ed-D:aye- Fayiz ed-Daye, Mektebetü 

Sa'düddin, Dımeşk 1407/1987, s. 289 
4 Gazali'nin hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bkz. İbn Hallikan, Vefayatu'l-A 'yan, 

IV, 216-219; es-Subki, Tacuddin, Tabakiitu'ş-Şiifiiyyeti'l-Kubrii, Kahire 1388/1968, VI, 
191-227; ez-Zehebi, Şemsuddin Muhammed b. Ahmed, Siyeru A 'lami'n-Nübelii, Thk.: 
Şuayb el-Arnavut, Müessesetü'r-Risale, Beyrut 1414/1994, XIX, 322-346; İbnu'l-İınad, 
Şezeretu'z-Zeheb, IV, 10-13; Mustafa Çağrıcı, "Gaza/1', DİA, XIII, 489-505. 

5 el-Gazali, el-Mustasfii min İlmi'l-Usr11, (Feva!ihu'r-Rahamut ı1e beraber), Daru ihyait-
Türasi'l-Arabi, Beyrut 1324, I, 341-342. 

6 eş-Şura, 42/11 
7 Yusuf, 12/82 
8 ei-Gazali, el-Mustasfii, I, 341-342 
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fakat her hakikatin bir mecazının bulunmasının gerekli olmadığını vurgular. 1 

Gazali, faslın sonunda hakikat ve mecazla ilgili bir başka meseleye 
değinir. Bu mesel&, heın..hakikat hen:wle-mecaza-muhtemel olan bir lafzın 
bunlardan_ hangisine._hamledileceğLkonusudur. Gazali, bu hususta hakikatin 
her zam~ıl___QMyğunu, _____ d_eliL .. Qlm.ı!4..~. mecazi manaya intikal 
edilemeyeceğini belirtir ve görüşünü örnek~erle iZ!ilieaer:ı~ 

ll. Zemahşeri 

Zemahşeri (ö. 538/1144) hicri beşinci asrın sonlarıyla altıncı asrın 
başlarında yetişmiş ve özellikle Tefsir ve Belağat ilimlerinde temayüz etmiş 
dahi imamlardan birisidir. 3 Kendisinden sonra telif edilmiş olan tefsirlerin 
hemenhemen hepsine kaynak teşkil etmiş olma özelliğine sahip meşhur "el
Keşşaf" adlı tefsirin müellifı olan Zemahşeri, Belağat ilmiyle ilgili müstakil 
bir eser yazmamıştır. Ancak BeHiğat ilminin derin meselelerini, adı geçen 
tefsirinde işlemiş ve ayetlerin belağat yönünü ince nükteleriyle birlikte 
ortaya koymuştur. Belağat ağırlıklı böyle bir tefsirde elbette ki mecaz ve 
istiare konusu da işlenecektir ve nitekim öyle olmu_ştur. Zemahş~n, b.ı.L 
nadide eserinde~li mecaz, mecaZ-Iinürsei veTstiafeye ayetlerden pek çok 
örnekler tahriç etmiştir. "Mecaz-ı Mürsel" adını kulla_nmamasına_rağmen 
on , istiareden ayrı bir çeşit mecaz olduğuna d~at çekmiştir.4 

Bii burada konuyu fazla uzatmamak için, Zemahşeri'nin mecaz ve 
istiare örneklerinden bir kaç tanesine işaret etmekle yetineceğiz: 

1- "Allah onların kalplerini ve kulaklarını mühürlemiştir. Onların 
. gözlerinde de bir çeşit perde vardır"5 mealindeki ayetin tefsirinde 
Zemahşeri, "mühür vurma ve perde çekme" fiilierinin hakiki manada değil 
de mecaz kabilinden olduklarım belirttikten sonra, bunların hem istiare hem 
de temsil olma ihtimallerinin mevcut olduğunu, istiare ve temsilin de zaten 
mecazın iki çeşidiniteşkil ettiğini beyan eder.6 

1 el-Gazali, e/-Mustasfii, I, 344 
2 el-Gazali, e/-Mustasfii, I, 359-360 
3 Zemahşeri'nin hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bkz. Yakut el-Hamevi, 

Mu'cemui-Üdeba, XIX, 126-135; İbn Hallikan, Vefayatu'f..A 'yan, V, 168-174; ez-Zehebi, 
Siyenı A 'lamin-Nübe/a, XX, 151-156; Davudi, Muhammed b. Ali, Tabakatu '1-Müfessirin, 
Beyrut ty., II, 314-317; İbnu'l-İmad, Şezaratu'z-Zchcb, IV, ll8-121; Kehhiile, Mu'ccmu'I
Müelfcfiıi, III, 822-823; ez-Zehebi, Muhammed Hüseyin, ct-Tefsir ve '1-MüfcssirOn, 
Daru'l-Kütübi'l-Hadise, y.y., 1396, I, 429-435. 

4 Zemahşeri'nin mecaz-istiareyle ilgili görüşleri ve bunlara dair ayetlerden çıkardığı örnekler 
hakkında geniş bilgi için bkz. M. Muhammed EbQ Musa, ei-Bc/ağatü '1-Kur'aniyye fi 
Tcfsiri'z-Zcmahşcri ve EsenıhB fi'd-Dinisati'I-Bc/Bğiyye, Mektebetü Vehbe, Kahire 
1408/1988, s. 493-545. 

5 el-Bakara 2/7. 
6 ez-Zemahşeri, Carullah Mahmud b. Umer, ei-Keşşafan Hakaiki't-Tcnzil ve Uyüni'I-Ekavil 
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2- "Onlann kalplerinde bir hastalık vardır" 1 mealirıdeki ayette geçen 
"maraz"kelimesinin hem hakiki hem me~azi manada kullanılmasının caiz 
olduğunu kaydeden Zemahşeri, ayette kastedilen milnaların "kötü inanç ve 
küfiir" ya da "kin ve haset"gibi müstear manalar olduğunu beyan eder.2 

3- Zemahşeri "Hep birlikte Allah'ın ipine sarılın"3 IDealindeki ayette geçen 
"habl (ip)" kelimesinin istiare veya temsil olabileceğini söyler ve her iki 
duruma göre ortaya çıkan manaları izah eder.4 

Zemahşeri'nin "Esasu'l-Belağa" adlı bir başka eseri daha vardır. Büyük 
hacimli Arap_ç_a_blr_ lügat olan bu eserinde Zemahşeri, kelimelerin önce 
h~armLY.e mü_ş.tık..lafızlarını verir. Daha sonra şayet varsa o 
kelimenin mecazi manalarını açıkla:r ve bu açıklamalarının pek çoğuna Arap 
şiirinden bolca örnelder takdim eder. Nadiren de olsa ayet-i kerimelerden 
örnek verdiği de olur. İşte bu nadir örnelderden bir kaç tanesi: 

1- Zemahşeri, "sekule (ağır oldu)" fiilinin hakiki manalanın örnelderle 
açıkladıktan sonra mecazi manalara geçer. Bu manalara örnek sadedinde 
zikrettiği "arz ağırlıklarıın dışarı çıkardığı zaman"5 mealindeki ayette geçen 
"ağırlıklar" kelimesini "toprağın altındaki hazineler ve ölüler" şeklinde izah 
eder.6 

2-. "Hamede (söndiı)" fiilinin mecazi manalarından birinin de "ölmek ya da 
bayılmak" olduğunu söyleyen Müellif, buna öınek olarak "onlar l?irdenbire 
sönüverdiler (cansız cesetler haline geliverdiler)"7 mealindeki ayet-i 
kerimeyi gösterir. 8 

3- Müellif, "demeğEi' fiilinin mecazi manalanın izaha geçerken onun "bir 
şeye üstün gelmek ve onu kahretmek" manasma geldiğini belirtir ve bu 
manaya öınek olarak "biz hakkı batılın tepesine indiririz de o batılın beynini 
dağıtır"9 mealindeki ayet-i kerimeyi zikreder. lO 

12. Fahruddin er-Razi 

Fahruddin er-Razi (ö. 606/1209) hicri beşinci beşinci asnn sonlarında 
yetişıniş büyük bir alim ve mütefekkirdir. Özellilde Tefsir ve Kelam ilminde 

fi Vucı1hi't-Te'vfl, Thk.: M. Mürsi Amir, Dam'l-Mushaf, Kahire 1397/1977, I, 29. 
1 el-Bakara 1/10. 
2 ez-Zemahşeri, el-Keşşiif, s. 34. 
3 Al-i İmran, 3/103. 
4 ez-Zemahşeri, e/-Keşşiif,I, 191. 
5 ez- Zilzai, 99/2. 
6 ez-Zemahşeri, Esiisu'I-Befiiğa, Dam Sader-Dam Beyrut, Beyrut 1366/1965, s. 74. 
7 Yasin, 36/29. 
8 ez-Zemahşeri, Esasu '1-Be/iiğa, s. 174. 
9 el-Enbiya, 21/18. 
10 ez-Zemahşeri, Esiisu'!-Beliiğa, s. 195/196. 
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temayüz etmiş, bu iki ilim dalıyla ilgili eserleriyle meşhur olmuştur. 1 

Razi, Belağat ilmine dair ''Nihayetu'l-Icaz fi Dirayeti'l-İ'caz" adlı 
eserinde mecaz ve istiare~geniş ~Ştir. Abdulk~ani'den 
nakiller yapan ~un laflZdan ziyade nazım ve mananın daha öiiefnli 
olduğu" şeklindeki felsefesini kabul eder ve delillerle bu tezi ispat etmeye 
çalışır. 

M_ecaz ve istiareyi ayrı ayrı bölümlerde ele alan Razi, bunları tarif 
eder, değişik cihetlerden ortaya çıkan tasniflere göre bütün çeşitlerini 
zikreder. Hem Arap şiirinden hem de ayetlerdin çokça örnekler verir. 
Razi'nin bu eserinde ayetlerden çıkardığı pek çok örnekten bazıları 

şunlardır: 

l)~eri:2 

a) "Onlara Allah'ın ayetleri okunduğu zaman, bu ayetler onların imanlarını 
arttırır. "3 

b) "O rüzgarlar ağır bulutları yüklenince, onu ölü bir memlekete 
sevk ederiz. "4 

c)'.:.O ağaç, Rabbinin-izni:yle-her-zaman-meyvesini-verir/~ -
2) M._ecaz-u.ııürselii_mefderi: 
al Hazf ile yapılan mecaza örnek: " Musa kavminden yetmiş adam seçti."6 

(Ayette "miıi' harf-i cerri, ma.hz.Uftur.) 7 
. 

b) Ziyade ile yanılan mecaza örnek: "Onun benzeri hiç bir şey yoktur."8 

(Ayette "kef' harfinin zikredilınesi mecazdır.)9 

3}jstiare ömeklerı: 10 

a) "Sana emroİÜİianı açıkça söyle!. .. " 11 

b) "İkisi de (yer ve gök) 'isteyerek geldik' dediler." 12 

c) "Neredeyse Cehennem öfkesinden çatlayacak."13 

Razi, "Mefatihu'l-Gayb" adlı meşhur tefsirinde de çok az da olsa, 

ı Razi'nin hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bkz. İbn Hallikan, Vefayatu 'l-A 'yan, 
IV, 248-252; es-Subki, Tabaka tu 'ş-Şiifiiyyeti '1-Kubrti, VIII, 8 ı -93; İbn u '1-İmad, 
Şezeratü'z-Zeheb, V, 2ı-22; ez-Zehebi, et-Tefsir ve'l-Müfessirün, I, 290-296. 

2 er-Razi, Fahruddin Muhammed b. Umer, Nihiiyetu'l-icaz n Diriiyeti'I-İ'caz, Thk.: Ahmed 
Hicıizi es-Sekka, Beyrut, Kahire ı412/1992, s. 1 ı5-l ı6. 

3 el-Enfiil, 8/2. 
4 el-A'raf, 7/57. 
5 İbahim, 14/25. 
6 el-A'raf, 7/155. 
7 er-Razi, Nihiiyetü'l-İcaz fi Diriiyeti'l-İ'caz, s. 127. 
8 eş-Şıira, 42/1 1. 
9 er-Razi, Nihiiyatü'İcaz n Diriiyeti'I-İ'caz, s. 128-129. 
10 er-Razi, Nihiiyetü'I-İcaz n Diriiyeti'I-İ'caz, s. ı88-189. 
ll ei-Hicr, 15/94. 
12 Fussilet, 4111 1. 
1 3 el-Mülk, 67/8. 
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bazı ayetlerde mevcut olan mecazi manalara işaret etmektedir.1 

13. Abdülaziz b. Abdisselam es-Sülemf 

77 

Ebu Muhammed İzzüddin Abdulaziz b. Abdisselam es-Süleıni (ö. 
660/1261) Eyyılbi devletinin son zamanlarıyla MemlUklar'ın ilk devirlerinde 
yaşamış, zamanının en büyük alimlerinden biridir.2 Özellikle Tefsir ve Fıkıh 
ilminde temayüz etmesine rağmen, hemen hemen bütün İslami ilimiere dair 
(bazıları küçük risaleler halinde olsa da) eser vermiş bir müelliftir. Daha 
önce de işaret ettiğimiz gibi, mecaz konusunda te'lif edilmiş en önemli iki 
eserden" ecazu'l-Kur'fuı" (el-İşare ile'l-İ'caz fi Ba'zı Envai'l-Mecaz) adlı 
eserin sahibidir. 

Sülenıi'nin bu eseri iki büyük kısımdan meydana gelmektedir. birinci 
kış_ll!L.hazf ve mecazjwnusoou, ikinci kısım ise Fatiha süresinden baŞlayarak 
Nas süresine kadar Kur'an-ı Kerim'de mevcut "muzı:ıfıJLhgft" ile ilgili 
örnekleri ihtiva etmektedir. Çeşitli kütüphanelerden yazma halinde bulunan 
bu eserin birinci kısmı (hazf ve mecaz) Muhammed Mustafa· b. el-Hac 
tarafından tahkik edilerek neşredilıniştir. Tahkiki yapan Müellif, eserin baş 
tarafında Sülenıi'nin hal tercümesini verdikten sonra, mecaz konusunu 
kısaca ele alır. Daha sonra Süleıni'nin bu eseri (Mecazu'l-Kur'an) hakkında 
geniş bilgi verir ve tahkike başlamadan önce tahkike tabi tutacağı ilk kısım 
hakkında genel bir değerlendirme yapar.3 

Eser hakkında genel bir bilgi sahibi olmak için, Muhakkikin yaptiğı 
değerlendirmeleri nakletmenin yeterli olacağı kanaatindeyim: 

1- Kitap açık bir şekilde çok detaylı çeşitleredalınış gözükmektedir. 
2- Bazen bazı konular sayfalarca yer işgal etmekte ve çok ince detaylara 

inmektedir. Diğer bazı konuları ise hızlıca geçilıniş ve hatta bir kısım 
başlıklar konularak hiç bir şey zikredilmeden bırakılmış olarak görüyoruz. 

3- Bu kitapta mecaz çeşitlerinin ele alınışının bir benzerine Arap Belağat 
kültüründe rastlanmaz. Ve bu tetkikler de ilmi sınırlar içerisindedir. 

4- Müellif ( es-Sülenıi), edebi ıstılahiara çok az önem verir. 
5- Müellif, misal ve delillerinde önce Kur' an ayetlerine, sonra hadislere, 

bazen de Arap şiirine, hikınetli söz veya rivayetlere yer verir. 

1 Razi'nin tefsirindeki mecaz örnekleri için bkz. er-Razi, et-Te!Sfru'J-Kebir (Mefiıtihu'l
Gayb), II, 72; XXX, 63, XXXI, 60-61. 

2 Sütemi'nin hayatı ve eserleri için, onun "Mecazu'l-Kur'iiıi' adlı eserini tahkik eden 
Muhammed Mustafa b. el-Hacc'ın mezkur eserin mukaddimesinde verdiği geniş bilginin 
yanı sıra şu kaynaklara da bakılabilir: el-Kütübi, Fevatu 'I- Vetayat, IT, 350-352; es~Subki, 
Tabakatu'ş-Şafiiyye, VIII, 209-215, Davudi, Tabakatu'I-Müfessirin, I, 315-329; Ibnu'l
İmad, Şezaratu'z-Zeheb, V, 301-302; ez-Zirikli, ef-A 'liim, IV, 21. 

3 Bkz es-Sülemi, Alıdülaziz b. Abdisselaın, Meciizu'l-Kur'§n (el-İşôra ile'l-İ'caz D EnviH 
Ba 'zı 'I-Mecaz),~.: M. Mustafa b. el-Hac, Trablus 1401/1992, s. 11-78. 
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6- Müellif, genellikle mahzuf bir kelime ya da cümlenin takdirini belirtir, 
bunun dışına çıkıp tahlile girişmez. 1 

Bu bilgilerden sonra, şimdi de Müellifın serdettiği hazf ve mecaz 
örneklerinden bir kaç tanesini görelim. 

Hazf Ömekleri: 

1- " ....... Talut ordusuna şöyle dedi: Doğıusu Allah sizi bir nelıir ile 
imtihan edecektir."2 Ayetin takdiri şöyledir: "Doğıusu Allah sizi birnehrin 
suyunu içmeyi haram kılmakla imtihan edecektir. "3 

2- "Yüzleri simsiyah olanlara: İnanmaruzdan sonra inkar eder misiniz?"4 

Ayetin takdiri: "Onlara 'inanınanızdan sonra inkar eder misiniz?' denilir."5 

3- "Şayet orada mü'ınin erkek ve mü'ıniİı kadınlar olınasaydı ... "6 Ayetin 
takdiri: Şayet orada mü'ınin erkek ve mü'min kadınlar olmasaydı, Mekke 
halkını öldümıek üzere, sizi onların üzerine salardı. 7 

Mecaz Ömekleri: 

1- " ... İsrailoğulları kendilerine ilim gelinceye kadar ihtilafa düşmediler"8 

___ m~ılllnd_eki __ ay:_e_tte ge.çen "ilim.:' __ kelimesi,.--Sülemi.:.ye- -göre-.:'kendilı;ıri 

tarafından bilinen bir peygamber'' manasında mecazdır.9 

2- "Allah da onlarla alay eder ... " 10 mealindeki ayette, Allah'ın onlarla alay 
etmesinin, "onlara alay etmelerinin cezasını verınesi" manasında mecaz 
olduğunu söyleyen Sülemi, bu görüşüne "çünkü bu ceza onların alay 
etmeleri neticesinde ortaya çıkmaktadır" şeklinde bir de delil getirir ve 
sözüne şöyle devam eder: "Allah'ın onlarla alay etmesinin manası, mecaz-ı 
temsil olarak şu manaya da gelebilir: Allah onlara, alay eden bir kimsenin 
muamelesi tarzında muamele eder. " 11 

3- "Ey Müıninler! Kendinizi ve ailenizi cehennemden koruyun ... " 12 

Sülemi'ye göre "koruyucu" gerçekte Allah'tır. Bu ayette "koruma fıili"nin 
müminlere nisbet edilmesi mecazdır. 13 

1 es-Sülemi, Mecazii'I-Kur'an, s. 70-71. 
2 el-Bakara, 2/249. 
3 es-Sülemi, Mecazu'J-Kur'an, s. 98-99. 
4 Al-i İınran, 31106. 
5 es-Sülemi, Mec:izu'l-Kur'an, 121-122. 
6 el-Feth, 48/25. 
7 es-Sülemi, Mecazu'J-Kur'an, s. 127. 
8 Yunus, 10/93. 
9 es-Sülemi, Mec:izu '1-Kur'an, s. 184. 
lO el-Bakara, 2/15. 
ll es-Sülemi, Mec:izu '1-Kur':in, s. 209. 
12 et-Tahrim, 66/6. 
13 es-Sülemi, Mec:izu '1-Kur':in, s. 226. 
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4- "Gece az bir müddet için kalk!"1 Sülemi'ye göre ayetteki "kalk" emri 
"namaz kıl" manasında mecazdır. Çünkü kıyam (namazda ayakta durmak) 
namazın bir parçasıdır.2 

5- " ... Bana yönelen kimsenin yoluna uy!"3 Ayetteki "sebil" (yol) 
kelimesini "din"manasında mecaz olarak kabul eden Sülemi, ayete şöyle bir 
mana verir: "Tevhide ve ibadete yönelen kimsenin dinine tabi ol. "4 

6- "Y eminlerini kalkan edindiler ... "5 Sülemi, ayette geçen "cünne" 
(kalkan) kelimesini mecazi bir kalkan olarak şöyle izah eder: "Onlar 
öldürülmelerine, esir edilmelerine ve kendilerine kafırlere uygulanan 
hükümlerin tatbik edilmesine karşı yeminlerini koruyucu yaptılar. Bunlara 
karşı nifakla korunmak, silaha karşı kalkanla korunmaya benzetilıniştir. "6 

7- " ... Allah hak'tan (gerçeği söylemekten) haya etmez."7 Sülemi, ayette 
Allah'a nisbet edilen "haya etmez" fiilinin mecazi manasım ''yani hakkı 
terketmez" (onu söylemekten çekimnez) şeklinde açıklar.8 

B. Mecazı Kabul Edenlerin Delilleri 

Kur'an-ı Kerim'de mecazın varlığım kabu1 edenler kendi delillerini 
ortaya koyduktan soııra, karşı tarafın itirazlarına cevap verirler. Bu 
cevapları, mecazın varlığım kabul etmeyenlerin delillerinin tahlil edileceği 
bölüme havale edip; burada sadece cumhfır-u ulemamn delillerini, fazla 
detaya dalmadan, bir makale ya da kitapçığın hacmine uygun olacak tarzda 
kısaca özetlemeye çalışacağız. 

Kur'an-ı Kerimde mecazın mevcut olduğunu söyleyenler, ..Qı:ıce 

m~azın Ar.aP-dilinde..Y.ar-Olmasındaah~§ke.t ederl~_şö~erler: Herkes 
tarafından kesin olarak bilinmektedir ki başlangıçta malum hıı)Xa.njçin isim 
olarak konu1an "aslan" kelimesi daha soııra "Qe§l!! ___ ~~-~m" manasında 
kullamlmaya başlanmıştır. 

Bu ikinci mana daha soııra ortaya çıkmış olmalıdır. Çünkü "aslan" 
denildiğLzaınanJJ.JH)nee-akl.nmzaJ.ık.. mana gelmektedir. Şayet ikinci mana 
(cesur adam) birincisiyle beraber kullamlmağa başlansay dı, her iki manamn 
birden aklımıza aym anda gelmesi gerekirdi. İşte bütün-mee-aztmaı:ıil..laı:.-a.sıl 
olan)ıııkild-manalardan so~_ ve bir karine vasatıyla hakiki manadan 

1 el-Müzzemmil, 73/2. 
2 es-Sülemi, Meciizu '1-Kur'an, s. 240. 
3 Lokman, 31115. 
4 es-Sülemi, Meciizu'J..Kur'an, s. 298 
5 el-Mücadele, 58/16. 
6 es-Sülemi, Meciizu'I-Kur'an, s. 369. 
7 el-Ahzab, 33/53. 
8 es-Sülemi, Meciizu'J..Kur'an, s. 439. 
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me~~ğLanlaşılır. 1 

Böylece dilde mecazın varlığı sabit olmakta ve bunun inkarı mümkün 
görülmemektedir. Kur'an-ı Kerimin nüziHünden önce ve nüzıllü esnasında 
bu tarz üslilp kullandığına göre o zaman ki insanların anlayışını göz önüne 
alarak Ai:ap dilinin en fasih şekliyle nazil olan Kur'an-ı Kerim elbette 
m ec aza yer verecektir. 

Kur'an-lı Kerimde~arlığını kabul edenlerin bir başka delili 
de, bazı ayetlerdeki la~rılı .. hakill-mfu:ıadi-kıillanılmasının ve 
anlaşılmasımn i~özükmemesidir. Mesela "şelıre sor"2 mealindeki 
ayetin gerçek manası düşünülecek olursa "cansız varlıklardan bilgi 
istenmesi" gibi bir durum söz konusu olacaktır. Dolayısıyla "şehir" 

kelimesini " ehir h ~arak anlamak daha doğru 
olacaktır.3 

C. Delillerin Tahlili 

Mecazın varlığını kabul edenlerin delillerine objektif bir nazarla 
bakıldığında--bunların- son--derece-doğru ve- sağlam ·oldukları kolayca 
anlaşılmaktadır. Şöyle ki: Mecazın lügatte mevcut olduğu isbata gerek 
duyulmayacak derecede açık ve kesindir. Her dilde bazı kelimelerin mecazi 
manaları vardır. Fazla derine dalınadan en yakın ve dar çevremizde dahi 
bı.inu görmemiz mümkündür. Mesela iki kişi arasında şifre kabilinden bazı 
kelimelere değişik anlamlar yüklenmesi birÇeşit-mecazdır.i{İşiterffi zaman 
z~~a icat ettikleri bazı mecazi manalar gibi, bütün topii:mı 
tarafından kabul görmüş ve yaygın hale gelmiş mecazi manaların bulunması 
kadar tabii bir şey olamaz. 

Kur'an-ı Kerim'in nazil olduğu zamanda ve c~döneminde, 
isim verilmese d~hi m~z, sözü süsleyen bir üslilp olarak kullamlıyordu. 
Bu hususta sayılmayacak kadar _ _pek çok örnek mevcuttur. Mesela hem 
cahiliye, hem de asr-ı saadeti gören (ki bunlara muhadram denir) şairlerinen 
büyüklerinden olan Ebu Züeyb el-Hüzeli (ö. 28/649) bir beytinde, ölümü 
yırtıcı hayvana benzetip ona "pençe" isnat etmek suretiyle daha sonra istiare 
diye adlandırılacak olan mecaz çeşidini kullanmıştır.4 Şairin beş oğlunu 
birden aym sene içersinde kaybetmesi üzerine yazdığı mersiyesinde yer alan 
bu beytin, günümüze kadar yazma nüshalar halinde gelmiş olup kesinliğinde 

ı Bkz. el-Amidi, Ali b. Muhammed, e/-İhkiim n Usuli'l-Ahkam, el-Mektebü'l-İslaıni, Beyrut 
1402, ı, 45-46. 

2 Yusuf, 12/82. 
3 GeniŞ bilgi için bkz. el-Amidi, el-İhkiim n Usuli'l-Ahkiim, ı, 47~50. 
4 Bkz. el-Kazvini, Muhammed b. Abdirrahman, el-Izah n Ulumi'l-Beliiğa, Şerh ve Ta'lik: 

Abdülmun'im Hafiici, y.y., 1400/1980, Il, 445. 
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hiçbir şüphe yoktur. 1 

Kur'an-ı Kerim'in nazil olduğu zamanda geçerli, hatta makbu1 olan 
bir üslup elbette, ilk önce o topluma hitap eden ilahi vahiyde göz önüne 
alınacaktır. Bu durum sadece Kur'an-ı Kerinı için değil, bütün ilahi kitaplar 
ve Peygamberler için de söz konusudur. "Onlara açıkça bildirsin diye her 
peygamberi kendi kavminin diliyle gönderdik"2 mealindeki ayet-i kerinıe bu 
hususa dikkat çekmektedir. 

IÇ~erimde mecazın varlığını kabu1 edenlerin delil olarak 
gösterdikleri ayetlerdeki mecazi ınıinaların hakikat olarak . anlaşılması 
~ümkün değildir. İleride temas edileceği gib~,_ıneeazın-varlığını kabul 
etmeyeril~u lafızlar:ı.,~aen-başk:a-mfuıalara hamletmek 

'ZôfüD.da kalmışlardır. Böylece, Kur'an-ı Kerim'de mecazın varlığını kabu1 
e~leı<arş! çıkanlar,.-başka-bir-tetvile-giclerek-kerrdi-görüşlerinde 
tenakuza düşmek ·suretiyle, kendi ~lerini bizzat kendileri çürütmüş --olmaktadır-lar~. -----

llL MECAZIN V ARLidiNI KABUL ETMEYENLER VE DELİLLERİ 

A. Mecazm Varlığmı Kabul Etmeyenler 

Kur'an-ı Kerim'de mecazın varlığını kabul etmeyenleri önce iki gruba 
ayırmak gerekmektedir: 

1. Ara_:gçada mecıı~!!l..Q_lmadığını ve dolayısıyla Kur'an-ı Kerim'de de 
bulunınadığını söyleyenler ki, bunlar kaynaklarda "Ebu İshak el-İsferayini 
(ö. 418/1027) ve ona_Jabi olan..bir cemaat diye zikredilmektedir.3 Suyuti (ö. 
91 111505) "el-MilZiilr fi UlUıni'l-Luğa ve Envaiha" adlı eserinde, 
İsferayini'nin görüşlerini nakleder ve bunları delillerle nakzeder.4 

2. Mecazın Kur'an-ı Kerimde bulunınadığını söyleyenler ki, 
buniarında ilk halkasını bir Şafii alimi olan Ebu'I-Abbas Ahmed b. Ahmed 
et-Taberi (ö. 335/946), maliki fakihlerinden Huveyzınemdaz (ö. 
4Ô0771010?), Zahiri mezhebinin kurucusu~d b. Ali b. Halef el-İsbeham 
(ö. 270/883), bu zatın oğlu Mı.ıha.ımned (ö. 297/910) ve Mu~ile 
fakihlerinden Ebu'l-Müslim Muhammed b. Bahr el- İsbeham (ö. 370/980) -
ı Ebı1 Züeyb ve divanının yazma nüshaları hakkındaki bilgi için bkz. Brockelmann, Cari, 

GAL (Geschichte Der Arabıschen Lıtteratuı), Leiden 1943, I, 36-37; Rahmi Er, "Ebü 
Züeyb el-Hüzell', DİA, X, 272. 

2 İbrahim, 14/4. 
3 Bu konuda tafsilat için bkz. el-Mut'ini, el-Mecaz fi'/-Luğa ve fi'I-Kur'iini'l-Kenin, IT, 617-

622. 
4 es-Suyuti, el-Muzhir fi UJOmi'l-Luğa ve Enva'iha, el-Mektebetü'l-Asriyye, Beyrut 1986, I, 

364-366. 
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gibi zevat oluşturmaktadır. 1 Ancak bu sayılan kişilerin konuyla ilgili eserleri 
günümüze kadar ulaşmadığı için, onların görüşlerini bize ulaşan diğer 
kaynaklardan öğrenebiliyoruz. Dolayısıyla biz bunların görüşleri üzerinde 
durmadan, bl!._tezin en güçlü savunucuları olan İbn Teyıniyye ve Onun 
öğrencisi İbn Ka;yyim e1=cevziyye hakklllda kisaca bffg!vercfiKten sonra 
Kur'an-ı Kerim'de mecazJ:n-varlığını kabul etmeyenlerin delillerini 
serdetmeye çalışacağız. 

1. İbn Teymi;ye 

. İbn Teymiyye (ö. 728/1328) Harran'da doğmuş, Şam'da tahsil görüp 
yetişmiş, başta Fıkıh, Kelam, Tefsir ve Hadis olmak üzere bütün İslam! 
ilimiere derin vukufiyeti olan büyük bir alimdir. Hayatı mücadelelerle gecen 
ve Hanbeli mezhebine mensup olan İbn Teymiyye'nin Fıkıh ilmine çok 
değerli katkıları olmuştur.2 

İbn Te~ITe "mecazın hem AraJ!._dilinde,-herri-de-K:ur..?.an-ı-K:erim'de 
mevcut ~ğı tezini __ kı,ı:vxetlLakli_delillerle ... s.a.Y.llUllJ..ay.a_çE!ışınış , ve 
. me~<gm.Jnkan m es' elesio.e_y_enLbir...,.bo)'JlLkazandırmıştır.-Başta .. öğrencisi 
İbn ~im ebCe:v.ziyye (ö. 75111350) olmak üz~re, Ondan sonra gelen 
takipçileri,-, Onun açtığı yolda gitmek m-ecburiyetinde kalmışlardır. 

Dolayısıyla el-Mut'M'nin dediği gibi, "şayet İb~ olmasaydı, 
mecazı inkar meselesizamanla kapanıp gidecekti. "3 

İbn Teyıniyye "al@d" konularıE!.lşJ.ı:ı.c:!!ğLel~İman-(Kitabu'l- İman) 
adlı eserinde hakikat ve mecaz konusunu ele alır. Me_caz!n var olmadığıı;ı;ı 

~Y.].ilcdelili, .... böyle bk ... ıstılahıı;ı daha önce hiç kimse tarafından 
kull~lmflciığı ve onun dördüncü hicri-asırdan sonra ortaya atılmış yeni bir 
icat olduğudur. Bu tezi ispa_tl~l!l.!!YE!, _ _çalışan İbn Tı;ıxmixy,_e,.diğer-taraftan 
m~-kab.uLedenleriıı_geti_!'dikleri delilleri ...x__ürütm~et 
~n Teyıniyye'nin bu mes'eledeki tutumu kısaca böyle özetlenebilir.4 

' 

2. İbn Kayyim el-Cevziyye 

İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350), İbn Teymiyye'nin en sadık 
talebesi ve kendisinden sonra Onun ilmi meşrebini devam ettiren halifesidir. 

ı ez-Zerkeşi, el-Burhan, II, 225; es-Suyfiti, el-İlkan, II, 47; Cerrahoğlu, İsmail, Tefsfr Usulü 
(İ/mu Usuli't-Tefsfı'), A.Ü. Yay., Ankara 1976, s. 177. 

2 İbn Teyıniyye'nin hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bkz. Muhammed Ebu Zehra, 
İbn Teymiyye, Daru'l-Fikri'l-Arabi, y.y-ty., s. 17-93; Ebu'I-Hasan Ali el-Husni en-Nedvi, 
Ricalü'l-Fikr ve'd-Da 've fi'l-İslam, Daru'l-Kalem, Kuveyt 1403/1983, II, 33-137. 

3 el-Mut'mi, el-Mecaz fi'J-Luğa ve fi'J-Kur'ani'l-Kenin, II, 641. 
4 Bkz. İbn Teyıniyy~, Mecmu'u Feiava (Kitabu'l-İman), Cem' ve Tertib: .Abdurrahman b. 

Muhammed el-Asımi en-Necdi el-Hanbeli, Kahire 1404., c. VII (Kitabu'l-Iman), s. 87-114; 
el-Mut'mi, el-Mecaz fi'l-Luğa ve fi'l-Kur'an '/-Kerim, II, 644. 
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Tefsir, Hadis, Fıkıh ve Kelam ilminde otorite olan İbn Kayyım, sekizinci 
hicri asırda yetişen büyük alimlerden biridir. Yukarıda zikredilen ilim 
daUarına dair pek çok eser te'lif etmiştir. 1 

İb~, mecazı reddetme ve onu kabul edenleri tenkit etme 
konusunda hocaSiiiaan-dah--a:Jilli~itmiş gö:ziikmektedir. Allah'ın isim ve 
sıfatları konusunda Cehmiyye mezhebinin görüşlerini iptal etmek 
maksadıyla yazdığı "es-~Mürsele ala'l-Cehmiyye ve'l Mu'attıla" 
adlı eserinde ~~~:>.X'ffil_...'!5_ffi:( dokuz" ~ih 
ile mecazın--:yekluğunu-ispata_ç_alJşmaktadır. eJ.::Mut)ni b.u_v..~ er 
~~_keı:.t~~-e_hepsinin tenkidini yapar.2 

İbn Kayyim konuyla ilgili faslın başında,._!!!ecazı Muattıla'mn bir 
~ğL.:v.e..l<:alka.nı_olarak niteleiıdirdikten sonra, mecazı kabul edenlerin ' 

~aı:ifı-l:ıakkındaki-ihtilaflarma değinir. LafızlarıôJ)aRiJ<acv..e...ınecaz:ıl:i:y:e 
taksiminin akll ya <!a. _ _ş~r'i hi_ç_Qk_Q!;llik.dayamnadığım, S~ri 
161 ile 194 tarihleri ar.M!}, Fei!_a_{ö._107/822) gibi_?il bilg~e~~~....§..qhahe, 
tabiin v~_ o!1}_~ı:!_.!akip_~.4~.1J._.I!~ş_lin~9.zJ..ednde, dört pijy:ük..mezhepJ.mamımn 
sözleı:inde....:.:ıne.caz:~_di:Y-e .. hir.. tapire rastlanmağım belirtir. Mecazın Kuı·'an-ı 
Kerim'de mevcut olmadığı_görüşii.ne sahip olanların isimlerini zikreder. Ebu 
İshak e!~~yini'nin is.e, __ dilde_biç.bir_ş~<!~.Q!~~~-?:!.l!..J:mluıımadığım 
söy!ediğini-v:e-b.~-~!!.. . .4..Qğnı __ gQ_ı}i,ş_()J4l:!ğunu isbata çalışacağım beyan 
eder.3 

İbn....Ka:wim,--bu-girişten--sonra, elliye yakın--veGihle- ·yukarıdaki 
iddiasım isbata başlar ve bu konuda derin tetkiklere dalar.4 

B. Mecazı Reddedenlerin Delilleri 

Gere~erekse--Kur~an-ı-R:erim'de mecazın varlığım kabul 
etmeyenler, bir.....çok_delliler-Öne.....siinnüşlerdir. Biz bunlardan en önemli 
olanlarım ele alıp kısaca tahlil etmeye çalışacağız. 

el-Mut'ini, bu delilleri maddeler halinde güzelce özetler. 5 Bunlardan 
en önemli olanları şunlardır: 

1- Seleften biçbir kimse mecazdan bahsetmemiştir. Dolayıs.ıy.lı!_mecaz 
hic).i_d..ö.rdüncü asırda ort~_a_ÇJ.kmış yeni bir bi d' attır. 6 

1 İbn Kayyim el-Cevziyye'nin hayatı ve eserleri hakkında geniş bilgi için bkz. Ebu'! Hasan 
Ali el-Hüsni en-Nedvi, Ricalü'I-Fikr ve'd-Da've fi'I-İslam, s.315-327. 

2 Bkz. el-Mut'ıni, el-Mecaz fi'I-Luğa ve fi'I-Kur'iin 'il Kerim, II, 909-950. 
3 İbn Kayyim el-Cevziyye, es-Savaiku'I-Mürsele ala'I-Cehmiyye ve'I-Muattıla, İhtisar: 

Muhammed b. Musili, Beyrut ty., II, 231-233. 
4 Bkz. İbn Kayyim el-Cevziyye, es-Sava 'iku '1-Mürsele, II, 233-270. 
5 el-Mut'ıni, el-Mecaz fi'I-Luğa ve fi'I-Kur'ani'I-Kerim, II, 1124-1125. 
6 ~ymjY-Y-~. Mecmuu 'I-Fet§Jdi,JIJ1J8~ 
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2- Mecaz, lafiziann ilk ortay!-ç_ı;kışma...lli!ğlı_dır. Lafiziarın ilk defa bir 
mana için konulması (vaz' -ı evvel) diye bir şey söz konusu değildir. ı B!!jlk 
iki delil İbn Te mi e' e aittir. · · 

3- Mecazm inkarı miimkiindiiı:: .. Jnkaı:ı-mümkün-olan-hiı:-şe.y-ise-y,alan 
sayılır. Kur'an-ı Kerim'de mecazm varlığını kabul etmeyenler- bu buna 
benzei ifadeler {m!;l.C.f!Z.Y-alaııw. kardeşidlı:)_kullarımaktadırlar. 2 

4- Şayet Kur'an-ı Kerim'de mecaz bulunsaydı Allah'a "Mütecevviz 
(mecazla_konıış.@)" isminin verilmesi caiz olurdu. Böyle bir ismin Allah'a 
isnat edilmesi ittifakla reddediimişfir.3 

5- Bir manayı hakikata d_elalet eden lafızlarla_jfa_de_etmekten_ .. aciz 
kalı_:rulığında_ mecaz yoluyla ı:ı,nlatma._çihetine gidilir. Allah'ın böyle bir 
acziyeti asla s.öı __ ]sQ..n~l!. .. ~l'!m.~YJ!~ğLmLgöre Kur'an-ı Kerim'de mecazm 
varlığı d~ünülemez.'~ 

C Delillerin Tahlili 

Mecazı kabul etmeyenlerin en öneınli delillerinden seçtiğimiz 
yukarıdaki beş iddiayı sırasıyla, kısaca tahlil etmeye çalışalım: 

- t;;; ·Me-cazdan-selefın-b·ab-setmeôtği ve ·ou -ismin-dördüncü-liicrl· asırdan 
sonra ortaya çıktığı doğrudur. Ancak, bir şeyin isminin olmaması ve;y:ahut 
henüz konulmamış olması o ~eyin kendisinin de yok oluşu manasma gelmez. 
Dolayısıyla bu ifadenin doğru şekli şöyle olmalıydı: "Mecaz ıstılahmm selef 
tarafından kullanıldığı vaki değildir. Bu ıstılah hicri dördüncü asırdan sonra 
kullanılınağa başlanmıştır." Ziı:_a mecazın bir_üslfıp_ olarak eskiden beri 
mevcut ill.<!_uğ!J:ııu; şairler, edipler tarafından kullanıldığını; ilk müfessirlerin 
tefsirlerinde yer aldığını aÇıkça görmekteyiz. İşte bu konudaki sayısız 
örneklerden birkaç tanesi: 

1. Ömek: İlk Nahiv bilginlerinden olan meşhur Sibeveyh, "el-Kitab" adlı 
eserinde Bakara süresinin 138. ayetinde geçen:_sıbğatallali' ibaresinin i'rab 
şekillerini açıklarken ~ğa" kelimesinin "din" manasında olduğunu 
belirtmektedir.5 Böylece Sibeveyh, "bo~' manasında olan bu kelimesinin 
hakiki manasının dışında mecazi bir mana (din) için kullanıldığı 
görüşündedir. Buna "mecaz" adını vermemesi hiçbir şeyi değiştirmez. 

2. Ömek: Hicri ikinci asrın sonlarında yaşamış ve tefsiri günümüze kadar 
ulaşan ilk müfessirlerden olan kuzey Afrikalı Y,ahya b. Sellam, "hani bir 

ı İbn Teymiyye, Mecmüu'I-Fetav§, VII, 90-93 
2 İbn Kuteybe, Te'vilü Müşkili'l-Kur'Bıı, s.132; es-Suyuti, ei-İtlain, II, 47; el-Amidi, ei-

İhkBnı li Usüli'l-Ahkain, ı, 48. 
3 el-Amid'i, el-İhkam li Usüli'I-Ahkam, ı, 48 
4- ez-Zerkeşi, el-Burhan, IT, 255; el-Amidi, ei-İhkam li Usfi!i'l-Ahkam, ı, 48. 
5 es-Sibeveyh, Ebu Bişr Amr b. Usman b. Kanber, el-Kitab (Kitabu Sfbeveyh), Thk.: 

Abdllsselam Muhammed Harun, Kahire 1408/1988, I, 382. 
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zamanlar münafiklar ve kalplerinde hastalık olan kiniseler şöyle 
demişlerdi...'' 1 mealinde ayette geçen "hastalık (maraz)" kelimesinin 
izahında şunlan kaydetmektedir: "Maraz, Katade'nin tefsirine göre ~. 
Hasenel-Basri'nin tefsirine göre §irktir."2 

Yahya b. Sellam, "De ki, hiç gören ile görmeyen.bir olur mu?"3 mealindeki 
ayette yer alan a'ma (kör) ve basir (gören) kelimelerini "din hususunda gözü 
gören ve görmeyen" (hakkı gören ve görmeyen) şeklinde izah ederek bu iki 
kelimenin mecazi milnalanna işaret etmiştir. 4 

3. Ömek: Büyük dil bilginlerinden olan ve ilk defa rey tefsirine teşebbüs 
ettiği için pek çok tenldtlere maruz kalan ,Ferra, "Meani'l-Kur'an" adlı 
tefsirinde ayetlerdeld ~azi manalara işaret etmektedir. Mesela "onların 
ticaretleri kazanmadı"5 mealindeki ayetin tefsirinde "mecaz-ı akli" ifadesini 
kullanmadan daha sonra bu ıstılahı_ kullananların yaptıkları ayın 

~ıklamal~a, Arapça:.Qı:ı:Jffilillnıhtn..diğer bazı örnekleri de zııcrea:erekyer 
v~edir.6 Fefl:Ldaha sonra "mecaz-ı mürsel" diye adlandırılan mecaz 
çeşid~-~:y_etlerdeki bazı örneklerine dikkat çekmektedir.7 

4. Omek: Sibeveyh ve Ferra'dan sonra gelen üçüncü dil bilgini ~ıl 
Ubeyde "Mecazu'l-Kur'an" adlı eserinde elbette ki "mecaz kelimesini" daha 
önce işaret edildiği gibi, sonradan ortaya çıkan ıstılah manasında 
kullanmamıştır. Ancak Onun adı geçen eserinde l.§.tılah man~a 
dair pek ÇQ_k ~ek bulm~. mümkündür. Mesela, "onların kalplerinde 
hastalık vardır" mealindeki ayette geçen maraz (hastalık) kelimesi, Ebu 
Ubeyde'ye göre "şek ve nifak" (şüphe ve münafiklık) manasındadır.9 

Mecazu'l-Kur'an'da buna benzer pek çok örnekler mevcuttur. 10 

5. Ömek: İbnü'l-Yezidi diye meşhur olan Ebıl Abdirrahman Abdullah b. 
:Yahy:a b. el-Mubarek el-Adevi (ö. 237/851) ki lügat ve nahiv ilimlerinde 
temayüz etmiş olup Ferra'nın öğrencilerindendir, "Garibu'l-Kur'an ve 
Tefsirulı" adlı eserinde Fatiha'dan Nas sılresine kadar Kur'an-ı Kerim'deki 

1 el-Ahzab, 33/12. 
2 Cerrahoğlu, Yahya İbn Sallam ve Tefsfrdeki Metodu, A.Ü. Yay., Ankara 1970, s. 171. 
3 el-En'am, 6/50. 
4 Cerrahoğlu, Yahya İbn Sallam ve Tefsirdeki Metodu, s. 114. 
5 el-Bakara, 2/16. 
6 el-Ferrii, Ebu Zekeriyya Yahya b. Ziyiid, Meani'l-Kur'rin, Aıemü'l-Kütüb, Beyrut 1980, I, 

14-15. 
7 Ferrii'nın dikkat çektiği diğer bazı mecaz-ı mürsel ve istiiire örnekleri için bkz. el-Ferrii, 

Meani'l-Kur'rin, I, 231, 353. 
8 el-Bakara, 2/10. 
9 Ebu Ubeyde, Ma'mer b. el-Müsenna et-Teymi, Mecrizu'l-Kur'an, Ta'lik: Muhammed Fuad 

Sezgin, Diiru'l-Fikr, Mısır 1390/1970, I, 32. 
10 Ebı1 Ubeyde'nin gösterdiği diğer bazı mecaz örnekleri için bkz. Ebu Ubeyde, Mecazu'l

Kur'rin, I, 46, 47, 120, 155, 189, 245. 
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(kendi kanaatine göre) garib kelimeleri izah ederken bazı mecazi 
açıklamaiara da yer ~rmektedir. Mesela, İbnu'l:-Yezidi Bakara süresinin=> 
nesh ile ilgili 106. ayetinde geçen "insii' fiilinin nisyan (unutmak) kökünden 
geldiği kabul edilirse bunun manasının "terketmek" olacağım. söyler ve buna 
benzer bir ayet-i kerimeyi zikreder: 1 "Onlar Allah'ı unuttu, Allah da onları 
unuttu."2 İbnü'l Yezidi'nin eserinde buna benzer mecazi maniiiara deHHet 
eden pek çok örneğe rastlamiık mümkündür. 3 

6. Ömek: Hicri dördüncü asırda yetişen ve ansiklopedik mahiyetteki en 
büyük rivayet tefsirinin müellifi I\1üfessir Taberi (p. 310/923) daha sonraki 
zamarılarda gelen bütün müfessirlerin kendisinden istifade ettiği çok önemli 
bir şahsiyettir. Sahih olsun zayıf olsun, sahabe, tabiin ve onlardan sonraki 
nesilden gelen bütün rivayetleri toplayan Taberi, tefsirinde hakiki mananın 
dışına çıkınarnağa son derece özen göstermektedir. Buna rağmen tefsirinde, 
"m~fzımJmllanmadan_ııclLç.o~manalara işaret etmiştir: 

Taberi, ''Onların kalplerinde hastalık vardır"4 mealindeki ayette geçen 
"maraz" (hastalık) kelimesini "onların yani münafıkların inancı" (ki bu da 
şüphedir) şeklinde te'vil etmiştir.5 Bu te'vil,_ daha _s_onra .. ''istiare" diye 
adlaıidınlan mecaz çeşidiı.iden başka bir şey değildir. 

"Şayet hasta olur veya bir yolculuk üzerinde bulursamz, yahut sizden 
biriniz ayak yolundan gelirse, veyahut da kadınlara dokunup su 
bulamamışsamz o zaman temiz bir toprakla teyemınüro edin"6 meallndeki 
ayeti tefsir ederken Taberi, bu ayette geçen "dokunma" (Jems) kelimesi 
hakkında ihtilaf edildiğini söyler. Önce bu kelimenin ~ma" manasından 
kinaye (ki bu lafzın hakiki manasının dışında kullamlması demektir) 
olduğunu söyleyenierin görüşüne yer verir ve bu konudaki rivayetleri 
nakleder. İkinci görüş sahiplerinin ki bunlara göre "bu kelime el ile 
dokunmak" manasındadır, reylerine dair rivayetleri naklettikten sonra kendi 
tercihini birinci görüşten yana koyan Müfessir, Hz. Aişe'den (R.A.) gelen ve 
Hz. Peygamber {S::A::V-:}'·in-·abdestli iken, bazı hammlarım öptükten sonra 
tekrar abdest almadığına dair sahih rivay.~rak 

.. t . 7 gos erır.!-

1 İbnü'l-Yezidi, Abdullah b. Yahya el-Adevi, Garibu '1-Kur'an ve Te!Siruh, Thk.: 
Abdurrezzak Huseyn, Müessesetü'r-Risale, Beyrut 1407/1987, s. 29. 

2 et-Tevbe, 9/67. 
3 İbnü'l-Yezidi'nin mecazi mfuııllara işaret ettiği diğer bazı örnekler için bkz. İbnül-Yezidi, 

Gan'bu '1-Kur'an ve Te!SinJh, s. 18, 20, 33, 34, 38, 44, 47, 49, 78. 
4 el-Bakara, 2/10. 
5 et-Taberi, Muhammed b. Cerir, Cami'u'I-Beyan fi Te!Siri'I-Kur'an, Thk. ve Thr.: Malımüd 

M. Şilir-Ahıned M. Şilir, Daru'l-Mearif, Kahire 1969, I, 279. 
6 en-Nisa, 4/43. 
7 et-Taberi, Cami'u'I-Beyan, VTII, 389-399. 
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2- İbn Teymiyye, mecazı kabul edenlerin tarifierindeki ilk esası çürüterek, 
bu mes'eleyi kökünden halletmeye çalışmaktadır. Zira mecazı tarif edenler, 
"bir kelimenin ilk konulduğu manada değil de bu manamn dışında 
kullamlmasına" mecaz adım vermektedirler. Dolayısıyla ilk defa vaz' edilen 
manahakiki manadır. Lafzın bu ilk manadan, bir karine vasıtasıyla başka bir 
manaya çevrilmesiyle mecaz! mana ortaya çıkmaktadır. İşte, İbn Teyıniyye, 
hu "ilk vaz' edilme" fıkrine ar akta ve bunun delilsiz bir iddiadan 
ib~ğın:m söyle~?ektedir. Bu göıüşünü uzun açıklamalarla isbat 
etmeye gayret gösteren lbn Teyıniyye, kısaca belirtmek gerekirse "lafızların 
ilk ..n:ıfu!_alarının insanlar tarafından konulmadığı, bunun tevklfi olduğli,yani 
Allah tarafından babaları Hz. Adem'e (A.S) ilham edildiği, ondan sonra da 
nesilden nesile aktarıldığı" inancındadır. Bir lafzın insanlar tarafından önce 
hangi mana için kullamldığı bilinmez ise, başka bir ifadeyle hakiki mana 
belli değilse, ona sonradan yüklenen ikinci bir manamn varlığından söz 
etmek elbette mümkün olmayacaktır. İbn Teyıniyye, yukarıda izah edilen 
"dillerin tevklfi olduğu" konusundaki tezine bir kaç ayetten delil getirir. 
Bunların içerisinde en fazla "Allah, isimlerin hepsini Adem'e öğretti ... "1 

mealindeki ayetin delaleti üzerinde durur.2 

Suyutl, "el-Muzhir" adlı eserinin baş tarafında dillerin menşei 
hakkındaki göıüşleri üç başlık altında toplamaktadır: Tevkıfi, insanlar 
tarafından vaz' edilmesi ve duyulan seslerden ortaya çıkması. Bu üç göıüşü, 
savunanların delillerini de zikrederek detaylı şekilde anlatan Suyut1, balısin 
sonunda tercihini üçüncü tezden yana koyar.3 

İbn Teyıniyy.e,_hakiki_ı:uılıı.&ınıı. _!llecazi manad?:!L_daha önce 
kullamldtğJll111.__bilinmediğinL. .. öne süierek, m_e~ı:ı:~ın, __ ;xol&l.Y@na 

--hü.l.\metmektedir,.._Ancak dillerin tevkıfi olduğunu kabul et_sek_blle, önce 
eşyanın hakiki maniilarımn Allah. tarafından insanlara ilham edildiği, daha 
sonra bu hakiki manalar arasındaki bazı -be~)lakıııhktan hareket 
edilerek mecaz! manaların türediği.ni- -mesela "aslamn" cesaretine 
be~ da o isınin verilmesini- düşünmek için hiç bir 

-----.:...---_ 
engel yoktur. 

3- Meeazın~ olduğu veya yalana benzediği şeklindeki iddialara çeşitli 
cevaplar verilmiştir. Aslında bu iddianın yersiz ve teme}siz olduğu izaha 
ihtiyaç bırakınayacak şekilde aşikardır. 

İbp_Kuteybe, mecazı yalan sayanları cehaletle itharn ettikten sonra, 
"şayet mecaz yalan olsaydı, o takdirde canl__ı!arın dışındaki v~lıklara isnat 

1 el-Bakara, 2/31. 
2 Bkz. İbn Teymiyye, Mecmfiu'J-Fetava, VII, 90-96. 
3 es-Suyuti, el-Muzhir, I, 7-15. 
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edi\~ıl, s!izlerim.i~in çoğu_da yanlış olurdu" diye onlara cevap 
verir. İbn Kuteybe, "ot büyüdü", "ağaç uzadı" gibi örneklerle ve "onların 
ticareti kazanınadı" 1 gibi ~etlerle sözüne delil ~etirir ki, bu i.snatl::p-a daha 
sonraki zamanlarda "mecaz-ı akli" adı verilmiştir.1 

Ami~di ise bu iddiaya "mecaz hakiki manada anlaşıldığı takdirde yalan 
o}!rr, (yoksa_del~lel.e:ttiğinıecazi manayalan değildir.) Hemm:e_f_azv~~L~tiare 
akıl~ı insill!!ar· tarafindan ~a,ı::.şılandığı halde yalan çirkin görülmüştür" 
tarzında bir cevap vermektedir.3 

Yalan _dclilsiz ve mesnets~ bir iddiadır. Mecaz ~ bu 
ayın zamanda bir delil sa~, delilsiz bir iddia olmaktan kurtulur ve bu 
yön~alandan ayrılır. Böylece, mecaz ile yalan arasında yukarıda 
belirtilen çok cüz'i ilgiden başka hiçbir benzerlik olmadığı herkes tarafından 
kolayca anlaşılır. 

4- Kur'an-ı Kerim'de mecazın varlığım kabul etmeyenlerin ileri sürdüideri 
şu delil de çok tutarsız gözükmektedir: "Şayet Kur'an-ı Kerim'de mecaz 
olduğu kabul edilirse Allah' ütecevviz (mecazla konuşan) vasfinın 
Allab:.:aJshareôilmesi- caiz olındu. Ha oyfel)ır vasfiilAllali'aTsnat 
edilmediği ittifakla sabittir." 

Anıidi bu iddiaya şöyle cevap vermektedir: "Allah'a mütecevviz ismi 
verilmez. Çünkü bu İsimlendirme, "filan kimse sözünde mecaz kullamr" 
cümlesinden anlaşılacağı gibi, Allah'ın sözlerinin çirkinlikle 
vasıflandırılması vehmine yol açabilir."4 

Ayrıca şu hususu da unutmamak gerekir ki Kur'ılıw-Kerim!de.-Allah?a 
isnat edilen her. vasıf esma::i hüsna arasında yer almamaktadır. Ayın delilden 
yola çıkılarak şöyle bir iddiada bulunmak ne kadar yersiz ise, ı;n&cazı. 

reddedenlerin-bu delili de o kadar tutarsızdır: "Kur'an-ı Kerinı'd_~ 
manaya delalet eden lafızlar yoktur. Şayet bu lafızlar mevcut olsaydı Allah'a 
~le konuşan) isminin verilmesi caiz olurdu. Halbuki böyle 
bir ismin esrna-i hüsna içerisinde bulunmadığında ittifak vardır." 

5- "Bir manayı, hakiki manalara delalet eden lafızlarla ifade etmekten aciz 
kalındığında mecaza ~ll!!'' şeklindeki iddianın son derece yanlış 
olduğuna, her türlü söz söylemek kudret ve yeteneğine sahip olan şairlerin 
m ec azı kullanınaları en büyük delildir. Meeaza_a..clılikteı:ı-değil;-Belağat 
alim@:in.ee. makhul-kaı:şılanan bazı maksatlardan dolayı başvurulmaktadır. 
Bu maksatlar üslubu güzel~,-söz_:ı.ı,staları.sayılan-Belagaralimleri 

1 el-Bakara, 2/16. 
2 İbn Kuteybe, Te'vilü Müşkili'l-Kur'an, s.132-133. 
3 el-Amidi, e/-İhkam li Usüli'I-Ahkam, I, 49. 
4 el-Amidi, e/-İhkam li Usu/i'l-Ahkam, I, 50. 
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"mecazın hakikatte!!._i:laha_"fisti!g __ QJduğu:=_lilcti!ıde ittifak etmişlerdir. Anıidi 
bu maksatlardan bir kısmını zilg:eder_x..e m~~~La,ı:ı:ı.intikalin aci.rlikten 
değil böyle maksatlardan dolayı tercih edildiğini belirtir. 1 

D. Mecazı Rededenlerin Farklı Bir Yorumu 

Kur'an-ı Kerim'de mecazın varlığını kabul etmeyenlerin en önde 
gelen ismi olan İbn T~ymiyyJb..l]lecazı reddederken ()l!l! kabul __il®.u.lerin delil 
olarak göster-dikleri.--ayetleri _ _teker_ _t~.ker ele . alır. Bu dyetlerde hakiki 
manalamı__kasLe_dildiğin,! ~)2ata _ç~JlŞ!r. --B$stıi Ş~~una dogru ··mecazdaki 
kariney..e__ş_§_ziL getiren..lbn fuıniyye, bu ·ı..~eriıi·-de lafzi . olduğunu, 
karinelerin yardımıyla anlaşılan_ manfuıın ise ha.kik--;ıt olduğtiiill söylemeye 
gayret eder ve -~~mec.a,~'~!i~~~sini kulliınmamaya özen gösterir. Karineler 
vaSıtası:Yia kasdedilen inanaların sözü söyleyen kimsenin hitap şekli 
bilindiği zaman kolayca anlaşılacağını söyleyen dahi İmam, burada ustaca 
bir manevra yaparak, mecaz_kelimesLyeı:ine-sankLşö..yle bir ıstılah.koymak 
~.ı:;...'.:MütekeUimin-Hitahındaki...Ad&Ç. Hz. Peygamber'den (SAV) örnek 
y,e.ren-İbn-Tceymiyye, ''Onun___!_afizlarını, lafizl~c!an.kcıste_tt;!ğ!__w~nı!yl.Qilen 
herkes, Onun hitap adetini oilrrv-ebaşkasının anlayamadığı maksatları 
kolayca anlar" diyerek m~l!!}1l anlaşılmasındaki kolaylığa işaret 
etmektedir.2 

Bu noktada herhalde dahi İnıama şu hususu hatırlatma hakkımızın 
bulunduğu kanaatindeyim: "Ey büyük Dahi! İşte mecaz, sizintMütekellimin 

-.Hitap. Adeti" diye t~iğiniz_şeyden ibarettir. Siz ona o ismi verirken~ 
diğer alimler de ayın üslılb.a mecaz adını ve_ı:;ı:nişler.dir. Dolayısıyla siz 
mecazı reddetmekle...s.ad~~un i~~ ()!:İ.~~~k~ldırmış oluyorsunuz, ama 
başka bir' is.iınl~_ylııe _orı:ı.ıJcab:ul emı~kzorun.da-kalı:y..orsunuz." 

İbn Teymiyye'nin en sadık öğrencisi olan İbn-Kayyım el-Cevziyye, 
hocası gibi Kur'an-ı Kerim'de mecazın bulunmadığı fikrinde ısrarlı 
olmasına rağmen, bazı Jy~tleri!ı _ _t~fsirip.J!e "mecaz" ismini kullamııadan 
hak:iki.Jnı!nımııultşm...daki_mfuı::llar:a_işaret etmiştir. Mesela, "Ki.İn Allah' a 
güzel bir borç verir? ... "3 mealinde ki ayette geçen kaCZ:::l._ has en (güzel bir 
borç) tabirini, "infa.R' gi,!Ji __ m~ça.zi bir manayla izah eden Ibn Kayyim, 
_::inf~ı:ine. "karz-ı hasen" ibaresinin~ edilmesindeki nükteleri 
açıklar.4 

İbn Kayyim'in tefsir ettiği ayetlerden derlenen "et-Tefsiru'l-Kayyim" 

ı Bkz. el-Amidi, el-İhkam fi Usuli'l-Ahkam, I, 46, 49. 
2 İbn Teymiyye, Mecmı1u'l-Fetava, VII, 114-115. 
3 el-Bakara, 2/245. . 
4 İbn Kayyim el-Cevziye, et-Tefsiru'J-Kayyim, Beyrut ty., s. 148-149. 
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adlı eserde bwıa benzer daha başka örnekler de mevcuttur. 1 

SONUÇ 

Kur'an-ı Kerim'de m~ın varlığını kabul etmeyenlerin öne 
sürdükleri-delille~rsız gözükmektedir. Hatta b~zıları ilmi 
bir-delil- olmaktan ziy~~i.baı:e.Lkalmaktır. 
DolayıS!YE_..!lSLdillerde,-ne de Kur2fuı-ı-Keıi:m'-deııre·cazın-vaı:lığım inkar 
etmek m~ün değildir. 

Zerkeşi'nin de dediği gibi "şayet Kur'an-ı-Keı:im.:de-.mecazJ~ğı 
kabul edilmeyecek_9lur.s]. Onwı üshlbwıdaki güzelliğin y_arısı gider." Ayrıca 
mecazı ink~rek Kur'an lafızlarımn manastı;;-hiliki manalar ile 
dondurmak, kanaatimjzce Kur'an-ı Kerim'in engin manalarına bir sımr 
koyma __ ıırılııf!l:!l1<!__g~l~c_e-gCgibÇ~ontiıi:::.eli~iijd1Jg1ne, -l.<ıyamete kadar fıru.d 

_kalaeak-- tek _ ilaJ:ıi._~it_ap __ _<?lar_ı:tk __ bütün zamanlarda, tüm insanlığın her 
ilıtiy~c_wıı_v~_Jm).ayışına cevap verecek muhtevaya sahip olma--11:asfın~J~.rs 

. ~Şii:ıektedir._Şayet, __ ayetleı:den_biı:_tek_mfuıa_anlaşılacak_olsaydı.ve.o-mana 
da ilk asırlarda ortaya çıksaydı, Kur'an-ı Kerim'in yukarıda izah edilen 
vasfa sahip olması nasıl açıklanabilirdi? Dolaysıyia adına ister "mecaz" 
densin, ister başka bir şey söylensin, şurası muhakkak ki ayetlerin hakiki 
manalarımn dışında, Allah'ın murad ettiği başka pek çok ınanalar mevcuttur. 
İnsanlar bu manaları anladıkları ölçüde Kur'an-ı Keriın'i ve İslamiyet'i daha 
iyi aniayıp yofWlllayacaklardır. 

Netice olarak diyebiliriz ki, "Kur' an-ı Kerim'de ınecazın varlığı veya 
yokluğu gibi her hangi bir problem yoktur. Arap dilinde Il1~vc_uLolan..ınec~z, 
Kur'an-ı Kerim'de de güzel bir üslup olarak Isulbımlmıştır. Bu-ntisustaki 
ilıtllaflar swı'i-Ve lafZı olmaktan öteye gitınemektedir. 

1 İbn Kayyim'in mecaz! tefslrlerine dair diğer bazı örnekler için bkz. İbn Kayyim, et
Tefsiru'I-Kayyim, s. 126-127,351. 

' 


